

Estudo Técnico Preliminar 38/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 23228.002716.2024-68

2. Descrição da necessidade

- 2.1 O Curso de Formação Inicial Continuada em Operador de Beneficiamento de Pescado, na modalidade presencial, é proveniente do Programa de Aquicultura, e fundamenta-se pelo disposto na LDB nº 9.394/96, atualizada pela Lei nº 11.741/08, e demais resoluções que normatizam a Educação Profissional brasileira, mais especificamente a que se refere à formação inicial e continuada ou (Re)qualificação profissional.
- 2.2 A carga horária do curso é de 200 horas, sob o eixo tecnológico de produção alimentícia, e estima-se a oferta de 148 vagas nas unidades do Instituto Federal do Amapá, sob o gerenciamento da Pró-reitora de Extensão, Arte, Cultura e Desporto do Ifap.
- 2.3 Assim, a presente aquisição visa atender as necessidades do curso em tela, o qual tem o objetivo de difundir e aprimorar atividades teórico/práticas de manipulação e conservação de pescados, contribuindo para a melhoria das boas práticas alimentares da região, através da aplicação de tecnologias que permitam a extensão da vida de prateleira, a diversificação da oferta de produtos e aumento da eficiência produtiva através do adequado manejo dos resíduos de pescado, numa perspectiva de fomentar a bioeconomia com propósito de gerar processos mais sustentáveis, criar produtos e incentivar o empreendedorismo.
- 2.4 Com turmas agendadas para o primeiro semestre de 2025, o material desta compra refere-se a matérias-primas, insumos, embalagens e material de limpeza necessários para a execução de aulas práticas da disciplina de Beneficiamento, processamento tecnológico de produtos à base de pescado, conforme a metodologia e carga horária descrita no Projeto Pedagógico do Curso, anexo no processo Suap.
- 2.5 Nesse sentido, considerando a existência de recurso orçamentário disponível para uso no exercício de 2024, bem como a necessidade de prazo adequado para o recebimento dos materiais e organização das aulas práticas, a presente aquisição é de extrema relevância e a execução deste processo neste momento propiciará o planejamento adequado das atividades e objetivos propostos em tempo razoável.
- 2.6 As quantidades estabelecidas para os itens levou em consideração o número estimado de alunos a serem atendidos com o curso, que é de 148 discentes, e ainda o recurso disponível para uso neste exercício de 2024.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
-------------------	-------------

Coordenação do Curso Operador de Beneficiamento do
Pescado - Campus Macapá
Coordenação-Geral do Programa de Aquicultura

Élida Viana de Souza
José Carlos Correa de Carvalho Junior

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 A EQUIPE DE PLANEJAMENTO analisou a demanda apresentada e identificou os seguintes requisitos básicos, em observação às normas vigentes.

Requisitos gerais

4.1.1. Em todos os materiais deverão constar, em suas embalagens, descrições e especificações na língua portuguesa ou apresentar rótulo com as mesmas características, no que couber;

4.1.2. Os produtos deverão ser inteiramente novos, de primeiro uso, e possuir garantia do fabricante, nos termos da legislação vigente, quando for o caso;

4.1.3. Conforme necessidade, observada a legislação de defesa do consumidor, os itens deverão possuir todas as informações necessárias de funcionamento, conservação e manutenção dos materiais, no que couber;

4.1.4. Quando não houver definição de cor nas especificações dos materiais, esta deverá ser escolhida pelo IFAP dentre as disponíveis na cartela/mostruário da empresa vencedora no momento da aquisição, quando for o caso;

4.1.5. Para os itens sem especificação da data de validade na descrição e a fim de garantir a segurança alimentar, os prazos de validade dos alimentos devem respeitar os seguintes critérios:

I - Os alimentos não perecíveis devem apresentar prazo de validade de, no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega;

II - Os alimentos perecíveis, tais como condimentos e verduras, devem ser frescos e com boa qualidade sensorial. Os aspectos sensoriais serão conferidos no momento da entrega das mercadorias;

III - As carnes e produtos cárneos, peixe, camarão, e outros devem apresentar data de produção igual ou inferior a 3 meses e com data de validade de, no mínimo, 3 meses, a contar da data de entrega.

4.1.6. Os materiais deverão ser entregues na Reitoria - BR 210, km3, s/n - Bairro Brasil Novo - Macapá - AP, em horário comercial.

4.1.7 Para os alimentos perecíveis, as entregas deverão considerar o cronograma das aulas práticas do curso, a ser acordado /ajustado entre o IFAP e o FORNECEDOR, de maneira que não se tenha a perda da compra em virtude da validade do produto.

4.1.8 Para os demais itens não perecíveis a entrega deverá ser de até 15 dias, prorrogável uma única vez pelo mesmo período.

4.1.8. Havendo divergência entre a especificação do produto constante no Termo de Referência e a descrição consta no cadastro do Comprasnet (Catmat), deve prevalecer a especificação do Termo de Referência;

Sustentabilidade:

4.1.9 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, Guia de Licitações Sustentáveis do IFAP, Art. 5º da IN/SEGES 1/2020.

I - atender aos critérios de sustentabilidade ambiental exigidos neste Termo de Referência e demais exigências relevantes à compra dispostas em demais documentos da aquisição;

II - fornecer produtos com vida útil prolongada pela excelente qualidade do material, os quais não devem ser tóxicos e devem consumir uma quantidade menor de matérias-primas;

III - observar os requisitos ambientais para obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

IV - os bens devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

V - os bens não podem conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

Subcontratação:

4.1.10 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação:

4.1.11 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, sendo suficiente para a garantia de execução todas as regras e condições estabelecidas no termo de referência, e para os casos de execução parcial ou inexecução, a aplicação das sanções administrativas relacionadas em item específico são suficientes para assegurar pagamentos decorrentes de:

- a) prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;
- b) prejuízos diretos causados a Administração decorrentes de culpa ou dolo durante a execução do contrato;
- c) multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração a contratada; e
- d) obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza e para com o FGTS, não adimplidas pela contratada, quando couber.

5. Levantamento de Mercado

5.1 O levantamento de mercado consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.

5.2 Após a verificação do objeto demandando e dos requisitos da contratação (apresentados no item anterior), a EQUIPE DE PLANEJAMENTO realizou o levantamento de mercado e identificou características:

I – O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;

II – A aquisição é para atendimento de um programa, especificamente para o curso de Beneficiamento de Pescado, a ocorrer no Campus Macapá, com quantitativos definidos e recurso orçamentário disponível. Nesse caso, esta compra não atende aos requisitos para Registro de Preços.

III – Para a aquisição é possível adotar a modalidade de Pregão, Adesão ou Dispensa por Valor. No entanto, apesar da possibilidade da adesão de ata, o esforço seria muito maior, uma vez da quantidade e especificidade dos itens, os quais não foram encontrados em uma compra única, o que seriam necessários diversos processos de adesões para o alcance de todo o quantitativo proposto.

IV - Em comparação ao Pregão e Dispensa, considerando o valor estimado desta aquisição e o fato de a maioria dos itens serem bens perecíveis, vislumbra-se que a compra direta é a viável.

V - Conforme dispõe o artigo 75 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos n.º 14.133/2021, a dispensa de licitação pode ser utilizada para obras e serviços de engenharia com valores de até R\$ 100.000,00 (cem mil reais) e para compras de bens de até R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), valor atualizado pelo Decreto nº 11.871, de 2023 para R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). O total estimado para a presente aquisição é de R\$ 20.241,16, estando dentro do limite estabelecido, bem como não ocorreram dispensas de licitações para o mesmo objeto durante o exercício de 2024.

VI – Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiência e/ou consulta pública, junto ao mercado para coleta de contribuições;

- VII - Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.
- VIII - A aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.
- IX - Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento, observado RELATÓRIO DETALHADO DE PESQUISA DE PREÇOS do banco de preços federal, em anexo a este ETP.

6. Descrição da solução como um todo

- 6.1 A equipe de planejamento da contratação considera como melhor solução a DISPENSA EM RAZÃO DO VALOR para a presente aquisição, conforme análise de mercado descrita no item anterior.
- 6.2 Assim, a descrição da solução em tela é a Dispensa de licitação para compra de materiais e insumos, perecíveis e não perecíveis, em atendimento às necessidades das aulas práticas do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Operador de Beneficiamento de Pescado, que será oferecido pela Pró-reitora de Extensão, Arte, Cultura e Desporto, por meio do Programa Aquicultura no Campus Macapá do instituto Federal do Amapá, conforme especificações, condições e exigências estabelecidas neste instrumento e no termo de referência.
- 6.3. Tal medida para a aquisição do objeto faz-se adequada por não tratar-se uma compra de grande vulto, e por ser uma contratação de forma única, somente para atender as necessidades de forma pontual do curso.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

- 7.1. Todo o levantamento do quantitativo de materiais foi realizado com base no que foi demandado via SISCOMP (Sistema Eletrônico de Compras e Contratações do Ifap) pelos demandantes interessados, especificamente pela coordenação do curso em consonância com o Projeto Pedagógico.
- 7.2. As quantidades estabelecidas para os itens levou em consideração o número estimado de alunos a serem atendidos com o curso, que é de 148 discentes, e ainda o recurso disponível para uso neste exercício de 2024.
- 7.3. Abaixo consta o quadro com as descrições e os quantitativos gerais demandados.

Item	Cód. Catmat	Descrição	Und. Medida	Sust.	Quant.
1	463998	Açúcar – Tipo Refinado. Características Adicionais: Branco, 1ª Qualidade. Prazo Validade Mínimo: 24 Meses. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3
2	445485	Água mineral natural 20 litros - não acrescida de sais/ não mineralizada, sem gás, acondicionada em garrafão plástico (polycarbonato transparente) de 20 (vinte) litros, retornável, protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo engarrafador, sem avarias, normas técnicas padrão dnpmm. GARRAFÕES EM COMODATO. Origem: SISCOMP/IFAP	Garrafão 20 litros	NÃO	3
3	269941	Alcool Etílico - Tipo Hidratado, Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl), Apresentação: Líquido. Frasco 500ml.	Frasco	NÃO	12

		Origem: SISCOMP/IFAP			
4	459077	Amido de milho - material milho, aplicações massas, validade 24 meses. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3
5	454337	Camarão rosa - sem casca, sem cabeça, tamanho: médio, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	6
6	449058	Camarão regional da Amazônia - sem casca, tamanho médio, congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3
7	463885	Cebolinha e Coentro - condimento natural, adicional: orgânico, unidade com 50g. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	40
8	455495	Tempero completo - tipo condimento para linguiça toscana, embalagem 1kg, apresentação: pó, validade mínima de até 12 meses após a entrega. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
9	463917	Páprica - tipo condimento, apresentação: Pó. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
10	463860	Alho desidratado - Condimento Tipo Alho, Apresentação: Granulado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
11	463931	Salsa - condimento tipo salsa, apresentação: desidratado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
12	463916	Orégano - Condimento Tipo Orégano, Apresentação: Desidratado. Tipo italiano. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
13	463908	Manjeriço - Condimento Tipo Manjeriço, Apresentação: Desidratado Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
14	463856	Alecrim - condimento tipo alecrim, apresentação: desidratado.	Quilograma (kg)	NÃO	1

		Origem: SISCOMP/IFAP			
15	463904	Louro – condimento tipo louro, apresentação: folha. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
16	355880	Bicarbonato de sódio - para uso culinário, pct 1kg. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
17	237114	Fixador de cor - aspecto físico pó, solubilidade água: 20 °c, teor sacarose: 21%, umidade: 2 %, componentes: eritorbato de sódio e ácido ascórbico, teor acidez: 3,92, variação de +/- 0,75, em 1% de solução, aplicação: processamento de alimentos com ação antioxidante. Pacote 250g. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	4
18	458921	Farinha de mandioca - grupo seca, subgrupo: amarela torrada, classe: fina, aspecto físico: tipo 1, acidez: baixa acidez. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3
19	440566	Urucum líquido - utilizado para coloração em alimentos como carnes e embutidos, frescos ou defumados. Composição: água, extrato hidrossolúvel de urucum e hidróxido de potássio. Embalagem de 1 litro. Origem: SISCOMP/IFAP	Litro	NÃO	1
20	455495	Mistura preparada para embutidos cárneos - tipo tempero, apresentação: pó, aplicação: presuntos e apresuntados em geral, sabor: especiarias e aromas naturais. Origem: SISCOMP/IFAP	Und	NÃO	1
21	465332	Farinha De Trigo - Grupo Industrial, Tipo 1, Especial, Ingrediente Adicional: Sem Fermento. Validade 12 meses. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	10
22	459153	Farinha De Rosca - Base De Pão Seco, Apresentação: Flocado. Mistura flocada para empanar (Marca referência ou similar Tipo PANKO). Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	6
23	462699	Geléia sabor abacaxi - tipo fruta sabor abacaxi, ingredientes: polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, tipo: orgânica, características adicionais: sem conservantes e corantes. Prazo validade mínimo 12 meses. Embalagem 400g. Origem: SISCOMP/IFAP	Und	NÃO	1

24	462699	Geléia sabor cupuaçu - tipo fruta sabor cupuaçu, ingredientes: polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, tipo: orgânica, características adicionais: sem conservantes e corantes. Prazo validade mínimo 12 meses. Embalagem 400g. Origem: SISCOMP/IFAP	Und	NÃO	1
25	440791	Glutamato Monossódico - Tempero Tipo Glutamato Monossódico, Apresentação: Pó. Sal de sódio do ácido glutâmico, para uso na elaboração de temperados e produtos cárneos. Aplicação: Uso Culinário. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1
26	454345	Gordura de porco (banha) - banha 100% natural, sem conservantes. embalagem: contendo informação de data de fabricação/envase/empacotamento, informações nutricionais e composição do alimento. validade mínima do produto de 12 meses a partir da data de entrega. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	6
27	450654	Gordura de porco (toucinho) - Carne Suína In Natura Tipo Corte: Toucinho, Apresentação: Cortada, Processamento: Sem Pele, Estado De Conservação: Congelado(A). Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	8
28	483496	Jambu - verdura in natura, tipo jambu, apresentação natural, maço. Origem: SISCOMP/IFAP	Maço	NÃO	20
29	446019	Leite Em Pó - Origem De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo. Alimentação humana, granulado. Validade mínima 12 meses. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	2
30	446384	Manteiga - Tipo Extra, Composição: Com Sal. Pote médio (500g), prazo de validade: 90 dias. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	2
31	279601	Mel de Abelha - Tipo 1ª Qualidade. Apresentação: Embalagem de 500ml. Aplicação: Uso Culinário. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1
32	416665	Óleo vegetal - matéria prima soja, tipo: degomado. Origem: SISCOMP/IFAP	Litro	NÃO	15
33	446618	Ovo - Origem Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande.	Unidade	NÃO	90

		Origem: SISCOMP/IFAP			
34	484415	Peixe in natura variedade corvina - variedade corvina, tipo corte: inteiro, apresentação: com pele, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	18
35	448894	Peixe in natura variedade pescada branca - variedade pescada branca, tipo inteiro, apresentação com escama. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	21
36	448950	Peixe in natura Variedade dourada - variedade dourada, tipo corte: eviscerado sem cabeça, apresentação: com pele, estado de conservação: fresco. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	18
37	449082	Frutos do mar tipo kani - apresentação bastão, embalagens de 200g, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	3
38	449035	Frutos do mar tipo: lula - apresentação anel em embalagens de 500g, tamanho: pequeno, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	3
39	448953	Peixe in natura variedade tilápia - tipo corte filé, apresentação: sem pele, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	21
40	448943	Peixe in natura variedade corvina - variedade corvina, tipo corte: Filé, Apresentação: Sem Pele, Estado De Conservação: Congelado(A) Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	21
41	461092	Sal Tipo Refinado - Aplicação Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	10
42	236604	Sal De Cura - Apresentação Pó Granulado, Cor: Branco Amarelado, Odor: Característico, Solubilidade Água: 20° C, Aplicação: Manter Coloração De Linguiças E Salames, Características Adicionais: Agente De Cura: Nitrito De Sódio E Nitrado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3

43	447545	Tripa artificial de colágeno calibre 70 - utilizada para salame italiano, hambúrguês ou copa, pacote com 10 metros. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	2
44	447545	Tripa artificial de colágeno calibre 45 - utilizada para salame italiano, hambúrguês ou copa, pacote com 10 metros. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	2
45	605810	Carne suína in natura - tipo corte tripa para embutidos, apresentação: fio longo, 90 metros, calibre 28 a 32 mm, estado de conservação: desidratada. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	4
46	463813	Tucupi - Características: caldo amarelo extraído da mandioca, aplicação culinária regional, embalagem com 1 litro. Apresentação: Líquido. Aplicação: Uso Culinário - Unidade Medida: Litro. Origem: SISCOMP/IFAP	Litro	NÃO	6
47	407136	Amolador Manual - Material Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento Lâmina: 356 MM Comprimento Cabo: 131 MM Características Adicionais: Estriada-Imantada, Cabo Branco, Ação Antimicrobiana. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1
48	481513	Avental descartável - frontal manga longa, punho lastex, confeccionado em TNT, fabricada em 100% polipropileno, gramatura 20, atóxico. Indicado para área da estética, serviços de saúde, indústria alimentícia, refeitórios e serviços em geral que necessitem de proteção de contato. Pode ser utilizado tanto para proteger o usuário quanto o produto manuseado. É higiênico e evita o contágio e transmissão de doenças infectocontagiosas. Produto de uso individual descartável. Pacote com 10 unidades. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	9
49	463962	Avental Industrial - Branco PVC Reforçado Impermeável, Material Pvc - Cloreto De Polivinila. Cor: Branca. Características Adicionais: Sem Bolso. Aplicação: Cozinha Industrial. Tamanho: Único. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	9
50	413049	Bandeja de Plástico (PE) 15 L – Bandeja em plástico, material Polietileno (PE), Dimensões: 34x36x16cm, multiuso, capacidade: 15 litros. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	10

51	306725	Barbante - Material Algodão. Cor: Natural. Rolo mín. 1000mts. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	2
52	286673	Caixa Plástica Organizadora Transparente com Tampa de 180 Litros (Transparente) – Caixa Plástica Material: Polipropileno, Comprimento: 89 CM, Largura: 56 CM, Altura: 48,50 CM, Aplicação: Acondicionamento De Documentos, Características Adicionais: Com Tampa, Capacidade Para 180 Litros. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1
53	316188	Caixa plástica para armazenar pescados - 42 Litros (Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP)). Material: Polietileno Alta Densidade. Aplicação: Acondicionamento De Pescados. Cor: Branca. Características Adicionais: Atóxica, Empilháveis, Com Tampa, Capacidade 42 Lt. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	2
54	441073	Cilindro de gás para maçarico portátil - Refil. Material Composto De Gás Liquefeito Butano E Propano. Aplicação: Carga De Gás Em Fogareiros, Lâmpadas E Maçaricos Características Adicionais: Cartucho Com Aproximadamente 190 Gramas Tipo: Refil Para Envasamento. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1
55	332641	Copo descartável 200ml pct c/ 100und - copo descartável, material plástico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco e refrigerante. características adicionais atóxico, de acordo c /norma ABNT, NBR 14865, cor branco. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	6
56	616691	Desinfetante de uso geral (marca de referência ou similar Tipo Veja) - Limpador de uso geral – Desinfetante de uso geral, 1 litro, aplicação Vidro, Louça. Origem: SISCOMP/IFAP	Litro	NÃO	3
57	450423	Esponja Limpeza - Material: Espuma / Fibra Sintética Formato: Retangular Abrasividade: Macia Aplicação: Limpeza Geral. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	21
58	454522	Faca para filetar 8" - Lâmina em Aço Inox. Comprimento: 36cm (Lâmina 22cm; Cabo 14 cm) Largura: 2cm Altura: 3cm Peso: 98g. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	9

59	270021	<p>Forma de fiambre/presunto (embutido) (capacidade de 0,5kg) – Forma de embutido (presunto), formato retangular, material: aço inox, dimensões aproximadas: 200mm comprimento x 100mm largura x 100mm altura.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	1
60	272254	<p>Frasco Borrifador Pulverizador 500ml: borrifador, material plástico, tipo spray, contendo bico borrifador, capacidade 500ml, aplicação acondicionar álcool 70%.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	3
61	442943	<p>Frigideira Comum antiaderante (Grande) (Em aço Inox e Cabo) – Frigideira. Material: Alumínio. Tipo: Funda. Diâmetro: 50 CM. Revestimento: Antiaderente. Aplicação: Copa E Cozinha.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	1
62	224564	<p>Guardanapo de papel, material celulose, largura 14 cm, comprimento 14 cm, cor branca, tipo folhas dupla, características adicionais não aplicável. Pct com 100 folhas.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	15
63	619825	<p>Luvas de nitrilo (100 unid) - tamanhos L: LUVA NITRÍLICA PARA PROCEDIMENTO. Luva de Nitrílica para procedimento sem Talco - Caixa com 100 unidades.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Caixa	NÃO	4
64	619824	<p>Luvas de nitrilo (100 unid) - tamanhos M: LUVA NITRÍLICA PARA PROCEDIMENTO. Luva de Nitrílica para procedimento sem Talco - Caixa com 100 unidades, Tamanho M.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Caixa	NÃO	4
65	486638	<p>Luvas Térmicas para altas temperaturas (par) - Tipo Luva Kevlar para Altas Temperaturas até 400° C.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Par	NÃO	2
66	385112	<p>Máscara Descartável (100 unid): Máscara Descartável Uso Geral. Material: Polipropileno. Tipo Fixação: Com Clipe E Elástico / Costura Reforçada Laterais. Características Adicionais: Com Filtro Absorção Bactérias / Impurezas.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Caixa	NÃO	4
67	445461	<p>Material para encadernação (pct com 100 Espirais) Preto 09mm: Espiral Encadernação. Material: Plástico. Diâmetro: 9 MM. Comprimento: 300 MM. Número Anéis: 23. Cor: Branca.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	2

68	359955	<p>Capa encadernação - Material: Plástico. Comprimento: 297 MM. Cor: Azul. Largura: 210 MM. Espessura: 5 MM. Características Adicionais: Com Contracapa. Transmittância: Transparente. Aplicação: Encadernação (kit com 100 unidades).</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	2
69	258168	<p>Modelador Hamburger. Formato: Redondo. Diâmetro: 12 CM Tipo: Manual. Material Plástico.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	3
70	280847	<p>Pano de Limpeza - Material: 80% Celulose, 20% Polipropileno Comprimento: 42 CM Largura: 28 CM Características Adicionais: Resistente A Solventes/Rolo Picotado/Baixo Aplicação: Limpeza Geral.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	1
71	422384	<p>Papel alumínio – Papel alumínio rolo 100 metros 45 cm x 65 m.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Rolo	NÃO	2
72	445763	<p>Papel Manteiga - Papel Manteiga, material celulose vegetal, em rolo - tamanho mínimo: 30cm, gramatura 40, embalagem 100 metros.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	5
73	481231	<p>Papel toalha – Papel toalha, interfolhado folha dupla caixa com 1000 folhas.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Caixa	NÃO	6
74	305095	<p>Embalagem Plástica 300ml - Material Poliestileno Expandido. Altura: 5,60cm. Capacidade: 300ml. Características Adicionais: Descartável, Tampa, Temperatura Até 110°C Diâmetro: 11,80 cm. Aplicação: Recipiente para servir sopa.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Pacote	NÃO	2
75	285649	<p>Embalagem Plástica 500ml - Forma Pote. Material: Polietileno. Capacidade: 500 ML. Aplicação: Armazenamento De Alimentos. Características Adicionais: Com Tampa, Descartável, Resistente A Temperatura. Embalagem com 100.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Pacote	NÃO	2
76	357409	<p>Removedor de Escamas de Peixe. Material: Aço Inox. Medidas mín: 19,5 x 3,3 x 1,8 cm.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	6

77	426598	Plástico film PVC - Rolo Bobina Plástico De Film Pvc 45 cm X 100 Metros. Origem: SISCOMP/IFAP	Rolo	NÃO	2
78	386806	Detergente líquido – Detergente líquido neutro, 500 ml, caixa com 24 unidades. Origem: SISCOMP/IFAP	Caixa	NÃO	1
79	428531	Saco à vácuo - Para Embalagem a Vácuo c/100 Unidades. MEDIDA 25X40. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	6
80	427369	Serragem de madeira - Tipo: Pinus. Sem 100% natural. Sem adição química. Pacote com 40lt. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	18
81	339881	Tábua de corte / Chapa Polietileno - Pead Branco 30 x 50cm com 10mm de espessura, na cor branca, para corte de alimentos. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	11
82	369561	Touca descartável - Touca descartável, com elástico, composição: não tecido 100% polipropileno, sanfonada, cor: branca, produto com validade, produto não estéril, uso único e individual. Caixa com 100 unid. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	10
83	370262	Termômetro Bimetálico Industrial - Material Aço Inoxidável. Diâmetro Mostrador: 2 Pol. Faixa Escala: 0 A + 250 °C. Comprimento Haste: 200mm. Precisão: 1% do Total da Escala. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1
84	616103	Jogo De Utensílio De Cozinha. Material: Silicone Apresentação: Conjunto Com 4 Peças Componentes: Concha, Colher, Escumadeira, Espátula. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	2

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 20.241,16

8.1 Todo o procedimento administrativo utilizado para a realização da pesquisa de preços do presente processo foi fundamentado e instruído conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 65/2021 – SEGES /ME, sob o uso dos parâmetros I e III do seu art. 5º.

8.2 Em atendimento ao disposto no art. 5º da referida IN, justificamos que utilizamos a ferramenta Pesquisa de Preços do Governo Federal, que disponibiliza os preços resultantes de aquisições e contratações similares de outros entes públicos constantes no Sistema de Compras do Governo Federal - COMPRASNET.

8.3 A estimativa dos valores cotados está acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, os quais poderão ser verificados no Relatório Detalhado de Pesquisa de Preço em anexo a este ETP.

Item	Cód. Catmat	Descrição	Und. Medida	Sust.	Quant.	Valor Und. (Mediana)	Valor Total
1	463998	Açúcar – Tipo Refinado. Características Adicionais: Branco, 1ª Qualidade. Prazo Validade Mínimo: 24 Meses. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3	R\$ 5,99	R\$ 17,97
2	445485	Água mineral natural 20 litros - não acrescida de sais/ não mineralizada, sem gás, acondicionada em garrafão plástico (polycarbonato transparente) de 20 (vinte) litros, retornável, protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo engarrafador, sem avarias, normas técnicas padrão dnpn. GARRAFÕES EM COMODATO. Origem: SISCOMP/IFAP	Garrafão 20 litros	NÃO	3	R\$ 15,09	R\$ 45,27
3	269941	Álcool Etílico - Tipo Hidratado, Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl), Apresentação: Líquido. Frasco 500ml. Origem: SISCOMP/IFAP	Frasco	NÃO	12	R\$ 9,91	R\$ 118,92
4	459077	Amido de milho - material milho, aplicações massas, validade 24 meses. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3	R\$ 13,75	R\$ 41,25
5	454337	Camarão rosa - sem casca, sem cabeça, tamanho: médio, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	6	R\$ 143,40	R\$ 860,40
6	449058	Camarão regional da amazônia - sem casca, tamanho médio, congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3	R\$ 128,00	R\$ 384,00
7	463885	Cebolinha e Coentro – condimento natural, adicional: orgânico, unidade com 50g. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	40	R\$ 4,99	R\$ 199,60
8	455495	Tempero completo – tipo condimento para linguiça toscana, embalagem 1kg, apresentação: pó, validade mínima de até 12 meses após a entrega. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 26,44	R\$ 26,44

9	463917	Páprica - tipo condimento, apresentação: Pó. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 24,20	R\$ 24,20
10	463860	Alho desidratado - Condimento Tipo Alho, Apresentação: Granulado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 39,73	R\$ 39,73
11	463931	Salsa – condimento tipo salsa, apresentação: desidratado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 25,80	R\$ 25,80
12	463916	Orégano - Condimento Tipo Orégano, Apresentação: Desidratado. Tipo italiano. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 69,62	R\$ 69,62
13	463908	Manjerição - Condimento Tipo Manjerição, Apresentação: Desidratado Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 30,20	R\$ 30,20
14	463856	Alecrim – condimento tipo alecrim, apresentação: desidratado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 32,62	R\$ 32,62
15	463904	Louro – condimento tipo louro, apresentação: folha. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
16	355880	Bicarbonato de sódio - para uso culinário, pct 1kg. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 14,80	R\$ 14,80
17	237114	Fixador de cor - aspecto físico pó, solubilidade água: 20 °C, teor sacarose: 21%, umidade: 2 %, componentes: eritorbato de sódio e ácido ascórbico, teor acidez: 3,92, variação de +/- 0,75, em 1% de solução, aplicação: processamento de alimentos com ação antioxidante. Pacote 250g. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	4	R\$ 30,18	R\$ 120,72
18	458921	Farinha de mandioca - grupo seca, subgrupo: amarela torrada, classe: fina, aspecto físico: tipo 1, acidez: baixa acidez. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3	R\$ 16,00	R\$ 48,00
		Urucum líquido - utilizado para coloração em alimentos como carnes e embutidos, frescos ou					

19	440566	defumados. Composição: água, extrato hidrossolúvel de urucum e hidróxido de potássio. Embalagem de 1 litro. Origem: SISCOMP/IFAP	Litro	NÃO	1	R\$ 39,00	R\$ 39,00
20	455495	Mistura preparada para embutidos cárneos - tipo tempero, apresentação: pó, aplicação: presuntos e apresuntados em geral, sabor: especiarias e aromas naturais. Origem: SISCOMP/IFAP	Und	NÃO	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00
21	465332	Farinha De Trigo - Grupo Industrial, Tipo 1, Especial, Ingrediente Adicional: Sem Fermento. Validade 12 meses. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
22	459153	Farinha De Rosca - Base De Pão Seco, Apresentação: Flocado. Mistura flocada para empanar (Marca referência ou similar Tipo PANKO). Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	6	R\$ 27,23	R\$ 163,38
23	462699	Geléia sabor abacaxi - tipo fruta sabor abacaxi, ingredientes: polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, tipo: orgânica, características adicionais: sem conservantes e corantes. Prazo validade mínimo 12 meses. Embalagem 400g. Origem: SISCOMP/IFAP	Und	NÃO	1	R\$ 29,50	R\$ 29,50
24	462699	Geléia sabor cupuaçu - tipo fruta sabor cupuaçu, ingredientes: polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, tipo: orgânica, características adicionais: sem conservantes e corantes. Prazo validade mínimo 12 meses. Embalagem 400g. Origem: SISCOMP/IFAP	Und	NÃO	1	R\$ 29,50	R\$ 29,50
25	440791	Glutamato Monossódico - Tempero Tipo Glutamato Monossódico, Apresentação: Pó. Sal de sódio do ácido glutâmico, para uso na elaboração de temperados e produtos cárneos. Aplicação: Uso Culinário. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
26	454345	Gordura de porco (banha) - banha 100% natural, sem conservantes. embalagem: contendo informação de data de fabricação/envase /empacotamento, informações nutricionais e composição do alimento. validade mínima do produto de 12 meses a partir da data de entrega.	Quilograma (kg)	NÃO	6	R\$ 27,30	R\$ 163,80

		Origem: SISCOMP/IFAP					
27	450654	Gordura de porco (toucinho) - Carne Suína In Natura Tipo Corte: Toucinho, Apresentação: Cortada, Processamento: Sem Pele, Estado De Conservação: Congelado(A). Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	8	R\$ 23,50	R\$ 188,00
28	483496	Jambu - verdura in natura, tipo jambu, apresentação natural, maço. Origem: SISCOMP/IFAP	Maço	NÃO	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
29	446019	Leite Em Pó - Origem De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo. Alimentação humana, granulado. Validade mínima 12 meses. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	2	R\$ 48,50	R\$ 97,00
30	446384	Manteiga - Tipo Extra, Composição: Com Sal. Pote médio (500g), prazo de validade: 90 dias. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	2	R\$ 32,20	R\$ 64,40
31	279601	Mel de Abelha - Tipo 1ª Qualidade. Apresentação: Embalagem de 500ml. Aplicação: Uso Culinário. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1	R\$ 16,98	R\$ 16,98
32	416665	Óleo vegetal - matéria prima soja, tipo: degomado. Origem: SISCOMP/IFAP	Litro	NÃO	15	R\$ 9,95	R\$ 149,25
33	446618	Ovo - Origem Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	90	R\$ 0,94	R\$ 84,60
34	484415	Peixe in natura variedade corvina - variedade corvina, tipo corte: inteiro, apresentação: com pele, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	18	R\$ 42,70	R\$ 768,60
35	448894	Peixe in natura variedade pescada branca - variedade pescada branca, tipo inteiro, apresentação com escama. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	21	R\$ 45,90	R\$ 963,90

36	448950	Peixe in natura Variedade dourada - variedade dourada, tipo corte: eviscerado sem cabeça, apresentação: com pele, estado de conservação: fresco. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	18	R\$ 55,00	R\$ 990,00
37	449082	Frutos do mar tipo kani - apresentação bastão, embalagens de 200g, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	3	R\$ 18,79	R\$ 56,37
38	449035	Frutos do mar tipo: lula - apresentação anel em embalagens de 500g, tamanho: pequeno, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	3	R\$ 44,00	R\$ 132,00
39	448953	Peixe in natura variedade tilápia - tipo corte filé, apresentação: sem pele, estado de conservação: congelado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	21	R\$ 56,35	R\$ 1.183,35
40	448943	Peixe in natura variedade corvina - variedade corvina, tipo corte: Filé, Apresentação: Sem Pele, Estado De Conservação: Congelado(A) Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	21	R\$ 41,69	R\$ 875,49
41	461092	Sal Tipo Refinado - Aplicação Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50
42	236604	Sal De Cura - Apresentação Pó Granulado, Cor: Branco Amarelado, Odor: Característico, Solubilidade Água: 20° C, Aplicação: Manter Coloração De Linguiças E Salames, Características Adicionais: Agente De Cura: Nitrito De Sódio E Nitrado. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	3	R\$ 18,40	R\$ 55,20
43	447545	Tripa artificial de colágeno calibre 70 - utilizada para salame italiano, hambúrguês ou copa, pacote com 10 metros. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
44	447545	Tripa artificial de colágeno calibre 45 - utilizada para salame italiano, hambúrguês ou copa, pacote com 10 metros.	Pacote	NÃO	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00

		Origem: SISCOMP/IFAP					
45	605810	Carne suína in natura - tipo corte tripa para embutidos, apresentação: fio longo, 90 metros, calibre 28 a 32 mm, estado de conservação: desidratada. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	4	R\$ 115,00	R\$ 460,00
46	463813	Tucupi - Características: caldo amarelo extraído da mandioca, aplicação culinária regional, embalagem com 1 litro. Apresentação: Líquido. Aplicação: Uso Culinário - Unidade Medida: Litro. Origem: SISCOMP/IFAP	Litro	NÃO	6	R\$ 39,90	R\$ 239,40
47	407136	Amolador Manual - Material Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento Lâmina: 356 MM Comprimento Cabo: 131 MM Características Adicionais: Estriada-Imantada, Cabo Branco, Ação Antimicrobiana. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1	R\$ 59,00	R\$ 59,00
48	481513	Avental descartável - frontal manga longa, punho lastex, confeccionado em TNT, fabricada em 100% polipropileno, gramatura 20, atóxico. Indicado para área da estética, serviços de saúde, indústria alimentícia, refeitórios e serviços em geral que necessitem de proteção de contato. Pode ser utilizado tanto para proteger o usuário quanto o produto manuseado. É higiênico e evita o contágio e transmissão de doenças infectocontagiosas. Produto de uso individual descartável. Pacote com 10 unidades. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	9	R\$ 52,00	R\$ 468,00
49	463962	Avental Industrial - Branco PVC Reforçado Impermeável, Material Pvc - Cloreto De Polivinila. Cor: Branca. Características Adicionais: Sem Bolso. Aplicação: Cozinha Industrial. Tamanho: Único. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	9	R\$ 69,60	R\$ 626,40
50	413049	Bandeja de Plástico (PE) 15 L – Bandeja em plástico, material Polietileno (PE), Dimensões: 34x36x16cm, multiuso, capacidade: 15 litros. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	10	R\$ 38,41	R\$ 384,10

51	306725	Barbante - Material Algodão. Cor: Natural. Rolo mín. 1000mts. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	2	R\$ 28,90	R\$ 57,80
52	286673	Caixa Plástica Organizadora Transparente com Tampa de 180 Litros (Transparente) – Caixa Plástica Material: Polipropileno, Comprimento: 89 CM, Largura: 56 CM, Altura: 48,50 CM, Aplicação: Acondicionamento De Documentos, Características Adicionais: Com Tampa, Capacidade Para 180 Litros. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1	R\$ 285,00	R\$ 285,00
53	316188	Caixa plástica para armazenar pescados - 42 Litros (Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Material: Polietileno Alta Densidade. Aplicação: Acondicionamento De Pescados. Cor: Branca. Características Adicionais: Atóxica, Empilháveis, Com Tampa, Capacidade 42 Lt. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	2	R\$ 99,73	R\$ 199,46
54	441073	Cilindro de gás para maçarico portátil - Refil. Material Composto De Gás Liquefeito Butano E Propano. Aplicação: Carga De Gás Em Fogareiros, Lâmpioes E Maçaricos Características Adicionais: Cartucho Com Aproximadamente 190 Gramas Tipo: Refil Para Envasamento. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1	R\$ 71,51	R\$ 71,51
55	332641	Copo descartável 200ml pct c/ 100und - copo descartável, material plástico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco e refrigerante. características adicionais atóxico, de acordo c /norma ABNT, NBR 14865, cor branco. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	6	R\$ 7,00	R\$ 42,00
56	616691	Desinfetante de uso geral (marca de referência ou similar Tipo Veja) - Limpador de uso geral – Desinfetante de uso geral, 1 litro, aplicação Vidro, Louça. Origem: SISCOMP/IFAP	Litro	NÃO	3	R\$ 28,21	R\$ 84,63
57	450423	Esponja Limpeza - Material: Espuma / Fibra Sintética Formato: Retangular Abrasividade: Macia Aplicação: Limpeza Geral. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	21	R\$ 2,03	R\$ 42,63

58	454522	Faca para filetar 8" - Lâmina em Aço Inox. Comprimento: 36cm (Lâmina 22cm; Cabo 14 cm) Largura: 2cm Altura: 3cm Peso: 98g. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	9	R\$ 86,25	R\$ 776,25
59	270021	Forma de fiambre/presunto (embutido) (capacidade de 0,5kg) –Forma de embutido (presunto), formato retangular, material: aço inox, dimensões aproximadas: 200mm comprimento x 100mm largura x 100mm altura. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1	R\$ 589,10	R\$ 589,10
60	272254	Frasco Borrifador Pulverizador 500ml: borrifador, material plástico, tipo spray, contendo bico borrifador, capacidade 500ml, aplicação acondicionar álcool 70%. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	3	R\$ 10,90	R\$ 32,70
61	442943	Frigideira Comum antiaderante (Grande) (Em aço Inox e Cabo) – Frigideira. Material: Alumínio. Tipo: Funda. Diâmetro: 50 CM. Revestimento: Antiaderente. Aplicação: Copa E Cozinha. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1	R\$ 443,50	R\$ 443,50
62	224564	Guardanapo de papel , material celulose, largura 14 cm, comprimento 14 cm, cor branca, tipo folhas dupla, características adicionais não aplicável. Pct com 100 folhas. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	15	R\$ 7,20	R\$ 108,00
63	619825	Luvas de nitrilo (100 unid) - tamanhos L: LUVA NITRÍLICA PARA PROCEDIMENTO. Luva de Nitrílica para procedimento sem Talco - Caixa com 100 unidades. Origem: SISCOMP/IFAP	Caixa	NÃO	4	R\$ 70,49	R\$ 281,96
64	619824	Luvas de nitrilo (100 unid) - tamanhos M: LUVA NITRÍLICA PARA PROCEDIMENTO. Luva de Nitrílica para procedimento sem Talco - Caixa com 100 unidades, Tamanho M. Origem: SISCOMP/IFAP	Caixa	NÃO	4	R\$ 61,55	R\$ 246,20
65	486638	Luvas Térmicas para altas temperaturas (par) - Tipo Luva Kevlar para Altas Temperaturas até 400º C. Origem: SISCOMP/IFAP	Par	NÃO	2	R\$ 304,41	R\$ 608,82

66	385112	<p>Máscara Descartável (100 unid): Máscara Descartável Uso Geral. Material: Polipropileno. Tipo Fixação: Com Clipe E Elástico / Costura Reforçada Laterais. Características Adicionais: Com Filtro Absorção Bactérias / Impurezas.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Caixa	NÃO	4	R\$ 16,67	R\$ 66,68
67	445461	<p>Material para encadernação (pct com 100 Espirais) Preto 09mm: Espiral Encadernação. Material: Plástico. Diâmetro: 9 MM. Comprimento: 300 MM. Número Anéis: 23. Cor: Branca.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	2	R\$ 43,99	R\$ 87,98
68	359955	<p>Capa encadernação - Material: Plástico. Comprimento: 297 MM. Cor: Azul. Largura: 210 MM. Espessura: 5 MM. Características Adicionais: Com Contracapa. Transmittância: Transparente. Aplicação: Encadernação (kit com 100 unidades).</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	2	R\$ 50,66	R\$ 101,32
69	258168	<p>Modelador Hamburger. Formato: Redondo. Diâmetro: 12 CMTipo: Manual. Material Plástico.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	3	R\$ 32,00	R\$ 96,00
70	280847	<p>Pano de Limpeza - Material: 80% Celulose, 20% Polipropileno Comprimento: 42 CM Largura: 28 CM Características Adicionais: Resistente A Solventes/Rolo Picotado/Baixo Aplicação: Limpeza Geral.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	1	R\$ 143,91	R\$ 143,91
71	422384	<p>Papel alumínio – Papel alumínio rolo 100 metros 45 cm x 65 m.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Rolo	NÃO	2	R\$ 95,14	R\$ 190,28
72	445763	<p>Papel Manteiga - Papel Manteiga, material celulose vegetal, em rolo - tamanho mínimo: 30cm, gramatura 40. embalagem 100 metros.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Unidade	NÃO	5	R\$ 156,57	R\$ 782,85
73	481231	<p>Papel toalha – Papel toalha, interfolhado folha dupla caixa com 1000 folhas.</p> <p>Origem: SISCOMP/IFAP</p>	Caixa	NÃO	6	R\$ 92,37	R\$ 554,22
		<p>Embalagem Plástica 300ml - Material Poliestileno Expandido. Altura: 5,60cm. Capacidade: 300ml.</p>					

74	305095	Características Adicionais: Descartável, Tampa, Temperatura Até 110°C Diâmetro: 11,80cm. Aplicação: Recipiente para servir sopa. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	2	R\$ 114,17	R\$ 228,34
75	285649	Embalagem Plástica 500ml - Forma Pote. Material: Polietileno. Capacidade: 500 ML. Aplicação: Armazenamento De Alimentos. Características Adicionais: Com Tampa, Descartável, Resistente A Temperatura. Embalagem com 100. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	2	R\$ 126,46	R\$ 252,92
76	357409	Removedor de Escamas de Peixe. Material: Aço Inox. Medidas mín: 19,5 x 3,3 x 1,8 cm. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	6	R\$ 59,90	R\$ 359,40
77	426598	Plástico film PVC - Rolo Bobina Plástico De Film Pvc 45 cm X 100 Metros. Origem: SISCOMP/IFAP	Rolo	NÃO	2	R\$ 51,00	R\$ 102,00
78	386806	Detergente líquido – Detergente líquido neutro, 500 ml, caixa com 24 unidades. Origem: SISCOMP/IFAP	Caixa	NÃO	1	R\$ 57,60	R\$ 57,60
79	428531	Saco à vácuo - Para Embalagem a Vácuo c/100 Unidades. MEDIDA 25X40. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	6	R\$ 74,38	R\$ 148,76
80	427369	Serragem de madeira - Tipo: Pinus. Sem 100% natural. Sem adição química. Pacote com 40lt. Origem: SISCOMP/IFAP	Quilograma (kg)	NÃO	18	R\$ 23,50	R\$ 423,00
81	339881	Tábua de corte / Chapa Polietileno - Pead Branco 30 x 50cm com 10mm de espessura, na cor branca, para corte de alimentos. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	11	R\$ 56,00	R\$ 616,00
82	369561	Touca descartável - Touca descartável, com elástico, composição: não tecido 100% polipropileno, sanfonada, cor: branca, produto com validade, produto não estéril, uso único e individual. Caixa com 100 unid. Origem: SISCOMP/IFAP	Pacote	NÃO	10	R\$ 49,79	R\$ 497,90

83	370262	Termômetro Bimetálico Industrial - Material Aço Inoxidável. Diâmetro Mostrador: 2 Pol. Faixa Escala: 0 A + 250 °C. Comprimento Haste: 200mm. Precisão: 1% do Total da Escala. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	1	R\$ 450,22	R\$ 450,22
84	616103	Jogo De Utensílio De Cozinha. Material: Silicone Apresentação: Conjunto Com 4 Peças Componentes: Concha, Colher, Escumadeira, Espátula. Origem: SISCOMP/IFAP	Unidade	NÃO	2	R\$ 78,48	R\$ 156,96
Valor Total						R\$ 20.241,16	

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 A jurisprudência do TCU está pacificada no sentido de que a regra é que a adjudicação ocorra por item, sendo a adjudicação por lote a exceção, desde que devidamente justificada a razão de sua necessidade. Essa questão está expressa na Súmula TCU 247:

É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.

9.2 Assim, esta dispensa será feita feita pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 Não vislumbramos contratações correlatas/interdependentes para esta contratação.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme detalhamento a seguir:

PCA 2024 - 158150 - IFAP - REITORIA - Documento de Formalização da Demanda - 77 /2024.

11.2 Também encontra-se alinhado ao PDI, no seguinte cenário:

Perspectiva: Processos Internos

Eixo Estratégico: Eixos: Ensino, Pesquisa, Extensão, Inovação e Pós-Graduação

Objetivo Estratégico: 05 - Assegurar excelência no ensino, pesquisa, extensão, inovação e empreendedorismo

Ações/Iniciativas: Para atendimento de Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) a serem oferecidos pela Pró-reitora de Extensão, Arte, Cultura e Desporto, por meio da Coordenação Geral do Programa Aquicultura.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1 Os resultados pretendidos, em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis são os seguintes:

12.1.1 Eficiência e eficácia no atendimento das atividades de ensino, pesquisa, extensão, especificamente nas aulas práticas do curso de Operador de Beneficiamento de Pescado, de maneira que os materiais e insumos sejam recebidos em tempo hábil e qualidade esperada;

12.1.2 Aumento na eficiência operacional quanto à celeridade e produtividade na execução das atividades administrativas;

12.1.3 Maximização dos resultados da governança estratégica e administrativa.

12.2 Desta forma, a instituição poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo aos discentes um curso de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive, observando-se as políticas de responsabilidade ambiental adotadas por este Órgão.

13. Providências a serem Adotadas

13.1 Não configura-se necessária a elaboração de cronograma para adequação de ambientes visando o início da execução do objeto.

13.2 O objeto da presente compra não apresenta peculiaridades que justifiquem a necessidade de capacitação de servidores.

13.3 Em momento oportuno será designado fiscal do Ifap para fins de procedimentos de recebimento provisório e definitivo dos materiais, nos termos da legislação vigente.

13.4 Considerando todo o exposto, não há risco da contratação falhar em relação a adequações do ambiente do organização, pois tais adequações não são necessárias.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1 Nos termos do art. 2º do Decreto nº 7.746/2012, na aquisição de bens e na contratação de serviços e obras, a administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes devem adotar critérios e práticas sustentáveis nos instrumentos convocatórios.

14.2 Quanto aos critérios e práticas de sustentabilidade, a contratada deve seguir, naquilo que couber, as seguintes diretrizes ao longo da execução contratual:

I - Menor impacto sobre os recursos naturais;

II - Preferência por materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;

III- Maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;

IV- Maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;

V- Maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;

VI- Uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais;

VII- Origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras.

14.3. A contratação também requer que a contratada exerça práticas de sustentabilidade previstas no Termo de Referência, tendo em vista o disposto e orientado no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis – NESLIC da Advocacia-Geral da União de 2021 (4ª ed.) e Guia de Licitações Sustentáveis do IFAP, e demais legislações que regem a matéria, no que couber.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Considerando tratar-se aquisição de materiais que irão assessorar as atividades finalísticas da Instituição, esta equipe de planejamento da contratação, designada por meio da Portaria IFAP nº 2210/2024, entende como viável a presente compra.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JOSE CARLOS CORREA DE CARVALHO JUNIOR

Coordenador-Geral do Programa Aquicultura (integrante requisitante da EPC)

ELIDA VIANA DE SOUZA

Coordenadora do Curso Operador de Beneficiamento do Pescado - Campus Macapá (integrante administrativo da EPC)

ROSIANI SALVIANO BARROS

Coordenadora de Planejamento de Compras - CPC-PROAD (integrante administrativo da EPC)

YRLA MONTEIRO FERREIRA

Coordenadora de Compras do Programa Aquicultura (Presidente da EPC)

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Relatório Detalhado da Pesquisa de Preços.pdf (744.45 KB)

Anexo I - Relatório Detalhado da Pesquisa de Preços.pdf

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
31/2024	158150	Rascunho	YRLA MONTEIRO FERREIRA

Título: Programa AQUICULTURA – CAMPUS MACAPÁ

Observações:

Total de itens cotados: 84 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 20.241,1600

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463998 - Açúcar Tipo: Refinado , Coloração: Branca , Prazo Validade Mínimo: 24 Meses	Embalagem 1 Quilograma	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 5,5600	R\$ 5,8500	R\$ 5,9900
		Coefficiente de Variação: 3,5060%
		Desvio Padrão: 0,2051
		Maior Preço: R\$ 6,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	1987	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 5,5600	17/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15800905900042024	17/10/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAIS DE COPA E COZINHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO, necessários para atender as demandas dos Campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e demais requisitos descritos no Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158009	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CELER COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS E ARTIGOS E ACESSORIOS LTDA.	CARAVELAS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 1A REGIAO-RJ - Compras.gov.br	20	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 5,9900	09/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38940306000312024	09/10/2024	2	Aquisição de gêneros alimentícios para repor o estoque
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	389403	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A	União		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
RJ/Rio de Janeiro	Avenida Rio Branco	20040004	20

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	12	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 6,0000	28/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92772105900072024		28/08/2024		84		Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de gêneros alimentícios e produtos de mercearia, sobdemanda, para atender as necessidades da Vice-Governadoria do Distrito Federal, por meio do registro de Ata de Registro de preços.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		927721		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
A.M. DE JESUS NETA		1gr					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item

445485 - Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Retornável

Unidade de Fornecimento

Garrafão 20 Litro

Quantidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 15,0000

Média

R\$ 15,5300

● Mediana

R\$ 15,0900

Coefficiente de Variação: 4,4231%

Desvio Padrão: 0,6869

Maior Preço: R\$ 16,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	1000	Garrafão 20 Litro	R\$ 16,5000	01/11/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814405900272024		01/11/2024		109		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Águae Gás (GLP).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158144		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
GASOLINI COMERCIO E SERVICOS LTDA		G20					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	200	Garrafão 20 Litro	R\$ 15,0900	31/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15812505906012024		31/10/2024		2		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) especializada(s) em eventos para organização e execução da mostra nacional de iniciação científica e tecnológica interdisciplinar (XVII - MICTI), V EPROMUNDO E IF Cultura.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158125		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
C2 GESTAO & PRODUCAO DE EVENTOS LTDA		Própria					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
<i>i</i> 3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	578	Garrafão 20 Litro	R\$ 15,0000	28/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92944306000322024		28/10/2024		1		Contratação de fornecimento de água mineral em galão de 20L para a sede da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Cascavel/PR.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929443		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
A.S.G - DISTRIBUIDORA DE AGUA MINERAL LTDA		NA					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PR/Curitiba	Rua Mateus Leme	80530010	578

Legenda:
i Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
269941 - Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70° Gl) , Apresentação: Líquido	Frasco 500 Mililitro	12
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 9,5500	R\$ 10,2367	R\$ 9,9100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,1459% Desvio Padrão: 0,7315 Maior Preço: R\$ 11,2500		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ASSOCIAÇÃO C.E.E.E.BEIRA RIO /PORTO NACIONAL - Compras.gov.br	20	Frasco 500 Mililitro	R\$ 11,2500	19/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92922905900022024		19/07/2024		115		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de matéria de limpeza e expediente para Escola Estadual Beira Rio, referente ao ano letivo de 2024.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929229		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
PRAPEL COMERCIO DE PAPEL LTDA				ITAJA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	144	Frasco 500 Mililitro	R\$ 9,9100	01/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
93089906900052024		01/04/2024		12		Objeto: Aquisição de materiais de LIMPEZA GERAL, conforme Termo de Referência.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		930899		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
DN COMERCIO DISTRIBUIDORA E SERVICO LTDA				ALCOOL ETILICO LIQUI			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	CENTRO FED.EDUC.TECN.CELSO SUCKOW DA FONSECA - Compras.gov.br	100	Frasco 500 Mililitro	R\$ 9,5500	30/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15301005000172023		30/11/2023		4		Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos e materiais de consumo hospitalar, visando atender às necessidades da Divisão de Atenção à Saúde e Perícias (DASPE) do Campus Maracanã do CEFET/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		153010		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA		CLEANSHOP					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
459077 - Amido Base: De Milho	Embalagem 1 Quilograma	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 12,0000	R\$ 14,5833	R\$ 13,7500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 17,2759%		
Desvio Padrão: 2,5194		
Maior Preço: R\$ 18,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE CAPELA - AL - Compras.gov.br	19	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 13,7500	14/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98273305900042024	14/06/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios para composição de merenda escolar.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	982733	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
DELICIAS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA	kg		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	7	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 12,0000	13/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98552905900272024	13/06/2024	56	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender as demandas das secretarias municipais, conforme especificações contidas no edital, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	985529	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
ITAMAR ROBINSON CECCON JUNIOR	amido de milho 1kg		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	12248	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 18,0000	10/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
94300105008702023		10/05/2024		154		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Material de Consumo - Diversos, pelas Escolas Estaduais - Região O3, de acordo com as especificações quantitativos previstos no Anexo I Termo de Referência deste edital.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		943001		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
FORTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA				TECNUTRI			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
454337 - Frutos Do Mar Tipo: Camarão Rosa , Apresentação: Sem Casca, Sem Cabeça , Tamanho: Médio , Estado De Conservação: Congelado(A)	Embalagem 1 Quilograma	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 140,0000	R\$ 157,1333	R\$ 143,4000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,9182% Desvio Padrão: 21,8701 Maior Preço: R\$ 188,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
1	III	QUALIVE IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 19.782.454/0001-90 - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 143,4000
Data da Cotação		Marca/Modelo			
13/07/2024		-			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico			
23:47		https://www.emporio.qualive.com.br/camarao-rosa-limpo-new-31-40-pct-1kg-cong?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&srsrtid=AfmBOoqy6NXYAWGObZB2grm7pdwgdP40V3ruwMeBcOGXDA			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Nova Comercial Pescados Ltda. - CNPJ: 08.822.805/0001-22 - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 188,0000	13/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
13/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
23:48	https://www.camaroesdelivery.com.br/p1z55pkh9-camarao-rosa-gg-limpo-caixa-com-5kg-desconto-10?utm_source=Site&utm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=IntegracaoGoogle	camaão sem casca sem cabeça 3.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 3	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	5	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 140,0000	24/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92740106001482024	24/08/2024	2	Aquisição de Gêneros Alimentícios (carne vermelha, carne branca, pescados) e embutidos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	927401	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
LL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA		própria	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PB/João Pessoa	Rua Padre Ayres	58043260	5

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
449058 - Frutos Do Mar Tipo: Camarão Branco , Apresentação: Limpo(A) , Tamanho: Médio , Estado De Conservação: Congelado (A)	Embalagem 1 Quilograma	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 120,0000	R\$ 129,3333	R\$ 128,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6,3551% Desvio Padrão: 8,2192 Maior Preço: R\$ 140,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
1	III	Carnes Perdizes - CNPJ: 04.243.483/0001-06 - Sítios Eletrônicos Especializados	8	

Data da Cotação
Marca/Modelo

13/07/2024

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico

23:57
https://www.carnesperdizes.com.br/products/camarao-100-200?variant=40404827177049¤cy=BRL&utm_medium=product_sync&utm_source=google&utm_content=sag_organic&utm_campaign=sag_organ

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	pedro mario da silva costa - CPF: 475.165.342-34 - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 120,0000	14/07/2024	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo
14/07/2024

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico
00:01
<https://www.belemespeciarias.com.br/camarao-seco-do-para>

Informações Adicionais
Anexos
-

camarão regional 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Frescatto Company 61.286.613/0001-21 - Sítios Eletrônicos Especializados	3		R\$ 140,0000	06/11/2024	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo
06/11/2024

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico
16:25
https://www.frescatto.com/camarao-argentino-descascado-eviscerado-m-1kg/p?idsku=183&srsId=AfmBOoqBYUnXCRzaOZwkYCgcr1hQMo_dJSnQS1_glqBFbkypddukP2yOzZU

Anexos

camarão.pdf

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463885 - Condimento Tipo: Cebolinha E Coentro , Apresentação: Natural , Adicional: Orgânico	Embalagem 50 Grama	40
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2,9900	R\$ 4,6567	R\$ 4,9900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 26,7829% Desvio Padrão: 1,2472 Maior Preço: R\$ 5,9900		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	7708	Embalagem 50 Grama	R\$ 2,9900	23/08/2023	Sim



Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
25702605000152023	23/08/2023	21	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios e fórmula infantil em atendimento as necessidades do Distrito Sanitário Especial Indígena - Vale do Javari .
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	257026	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
W SANTOS CHAVES		REGIONAL	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Cia. Brasileira de Distribuição / CNPJ: 47508411/0001-56 - Sítios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 4,9900	14/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
14/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
00:06	https://www.clubeextra.com.br/produto/135571?storeId=483&isGoogleShopping=true	cebolinha coentro.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Pão de açúcar - Sítios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 5,9900	14/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
14/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
00:08	https://www.paodeacucar.com/produto/87535?storeId=461&isGoogleShopping=true	cebolinha coentro 2.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
455495 - Tempero Tipo: Mistura Preparada Para Embutidos Cárneos , Apresentação: Pó , Aplicação: Uso Culinário , Sabor: Especiarias E Aromas Naturais	Embalagem 1 Quilograma	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 25,9900

Média

R\$ 28,1400

● Mediana

R\$ 26,4400

Coefficiente de Variação: 9,6965%

Desvio Padrão: 2,7286

Maior Preço: R\$ 31,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	30	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 26,4400	18/01/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814805000682023		18/01/2024		96		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição futura e parcelada de Gêneros Alimentícios.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158148		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
FENIX GRILL LTDA				IBRAC			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 25,9900	10/01/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16010605000542023		10/01/2024		147		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, conservas, condimentos, molhos, temperos, bebidas e água mineral sem gás, refrigerados,frigorificados, embutidos, laticínios, doces, farinhas, panificados e confeitados) e materiais para acondicionamento de alimentos, para atender as demandas da sede do 2º B Fv e seus atuais destacamentos (Araguari-MG, Jaraguáçu-MG e Caldas Novas-GO).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160106		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA				Embal. 1 KG			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	10	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 31,9900	10/01/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16010605000542023		10/01/2024		511		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, conservas, condimentos, molhos, temperos, bebidas e água mineral sem gás, refrigerados,frigorificados, embutidos, laticínios, doces, farinhas, panificados e confeitados) e materiais para acondicionamento de alimentos, para atender as demandas da sede do 2º B Fv e seus atuais destacamentos (Araguari-MG, Jaraguacu-MG e Caldas Novas-GO).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160106		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
MARA MARCHI PACHECO				APTI			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463917 - Condimento Tipo: Páprica , Apresentação: Pó	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 24,0000	R\$ 25,0533	R\$ 24,2000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,3913%		
Desvio Padrão: 1,3507		
Maior Preço: R\$ 26,9600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RJ - Compras.gov.br	11	Quilograma	R\$ 24,0000	24/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15848505900022024	24/10/2024	105	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios para o IFRJ
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158485	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
TILIM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	CARACTERISTICO		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 24,2000	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12064105900242024	21/08/2024	14	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios II
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120641	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
M. R. DIAS PAIAO LTDA	AMAZO		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	108	Quilograma	R\$ 26,9600	25/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16054505900032024	25/07/2024	95	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios e recarga de gás liquefeito depetróleo (GLP-13)
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160545	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Embal. 1 KG		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463860 - Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Granulado	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 33,4000	R\$ 40,0933	R\$ 39,7300
Coeficiente de Variação: 14,0156% Desvio Padrão: 5,6193 Maior Preço: R\$ 47,1500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras. gov.br	7	Quilograma	R\$ 47,1500	28/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15840506000152024	28/10/2024	10	Aquisição de material escolar para o Curso de Operador de Beneficiamento – PRONATEC/IFBA /Campus Valença
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158405	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
COOPERATIVA FEMININA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DE VALENCA-BA	COOMAFES		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra



Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
BA/Valença	RUA VEREADOR ROMEU AGRÁRIO MARTINS	45400000	7

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	640	Quilograma	R\$ 39,7300	25/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16054505900032024	25/07/2024	87	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios e recarga de gás liquefeito depetróleo (GLP-13)
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160545	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA		Embal. 1 KG	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras. gov.br	3	Quilograma	R\$ 33,4000	27/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
15403205900032024		27/06/2024		12		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, materiais e utensílios de consumo de uso geral, que serão utilizados nas aulas práticas dos laboratórios do Complexo Alimentos do 6º andar do prédio 2 da UFCSPA, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		154032		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
VIVIANI ANELISE MONTEIRO DE SOUZA		Pct 1 kg					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463931 - Condimento Tipo: Salsa , Apresentação: Desidratado	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 24,0000	R\$ 25,5167	R\$ 25,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,4692% Desvio Padrão: 1,1404 Maior Preço: R\$ 26,7500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	330	Quilograma	R\$ 26,7500	03/05/2024	Sim
---	---	---	-----	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78360205900022024	03/05/2024	163	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de gêneros alimentícios e materiais descartáveis, visando atender às necessidades da Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE), sediada na cidade de Olinda PE e órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	783602	SISRP	Pregão
Fornecedor			
COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA			
Marca/modelo			
Embal. 1 KG			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

i2	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	100	Quilograma	R\$ 25,8000	10/01/2024	Sim
----	---	--	-----	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12001406900872023	10/01/2024	11	Decorre da Lei Federal nº 11.326 /2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 4º da Lei nº 14.628 de 20 de julho de 2023, no Decreto nº 11.476 de 6 de abril de 2023, e na Resolução GGPA B nº 3, de 14 de junho de 2022, publicada no DOU, de 20 de junho de 2022.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120014	SISPP	Dispensa
Fornecedor			
COOPERATIVA DE PRODUCAO DA AGRICULTURA FAMILIAR E BIO COMBUSTIVEL DO ESTADO DO C			
Marca/modelo			
-			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
CE/Fortaleza	Avenida Borges de Melo	60415513	100

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	33	Quilograma	R\$ 24,0000	22/12/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16053705000312023		22/12/2023		97		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios de Quantitativo de Rancho (QR)para atender o setor de Aprovisionamento do Comando da 16ª Brigada de Infantaria de Selva.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160537		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA		BONIBOM					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463916 - Condimento Tipo: Orégano , Apresentação: Desidratado	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 57,0000	R\$ 65,4533	R\$ 69,6200
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,1326%		
Desvio Padrão: 5,9776		
Maior Preço: R\$ 69,7400		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	9	Quilograma	R\$ 69,7400	31/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92884805900112024		31/10/2024		42		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a atender os alunosdo Colégio Estadual Presidente Tancredo Neves,por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928848		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
A R DOS SANTOS		kg					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	1	Quilograma	R\$ 57,0000	04/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92911705900012024		04/10/2024		36		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar aos alunos desta Unidade Escolar para o ano de 2024.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929117		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
E XAVIER DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA		IN NATURA					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	290	Quilograma	R\$ 69,6200	01/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16002405900122024		01/10/2024		49		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de hortifrúti granjeiros e frios para atender as necessidades do Setor de Aproveitamento do Comandode Fronteira Solimões/8º Batalhão de Infantaria de Selva e Hospital de Guarnição de Tabatinga.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160024		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
LICITAR COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA		REGIONAL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463908 - Condimento Tipo: Manjericão , Apresentação: Desidratado	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 29,0000	R\$ 30,3500	R\$ 30,2000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 3,8494% Desvio Padrão: 1,1683 Maior Preço: R\$ 31,8500		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	25	Quilograma	R\$ 29,0000	22/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
10231605900032024		22/08/2024		53		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis e Material de Limpeza	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		102316		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
S R DA SILVA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS				Menjerição desidrata			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Quilograma	R\$ 31,8500	04/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
45307905901942024		04/07/2024		47		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros de alimentação para atender a demanda do Corpo de Bombeiros das Cidades de Marechal Cândido Rondon e Guaira	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		453079		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL WEIMANN DE ALIMENTOS LTDA				manjericao			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 30,2000	04/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15813705905132024		04/07/2024		42		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis. (MCH)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158137		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA				Embal. 1 KG			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463856 - Condimento Tipo: Alecrim , Apresentação: Desidratado	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 28,7100	R\$ 31,4300	R\$ 32,6200
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6,1352%		
Desvio Padrão: 1,9283		
Maior Preço: R\$ 32,9600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	1	Quilograma	R\$ 32,6200	18/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15461806000062024	18/08/2024	2	Fornecimento de gêneros alimentícios para as aulas prática dos cursos integrados do IF Baiano – Campus Governador Mangabeira.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154618	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
EDNEI CERQUEIRA DE OLIVEIRA LTDA	-		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra



Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
BA/Governador Mangabeira	Rua Waldemar Mascarenhas, S/N	44350000	1

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 32,9600	04/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15813705905132024	04/07/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis. (MCH)
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158137	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Embal. 1 KG		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	297	Quilograma	R\$ 28,7100	11/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16004505900012024		11/06/2024		152		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisições de gêneros alimentícios (Quantitativo de Rancho).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160045		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA				Embal. 1 KG			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463904 - Condimento Tipo: Louro , Apresentação: Folha	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 52,9800	R\$ 54,9867	R\$ 55,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 2,9698% Desvio Padrão: 1,6330 Maior Preço: R\$ 56,9800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	COLEGIO POL MIL EST REBECA CRISTINA A. SIMOES - Compras.gov.br	8	Quilograma	R\$ 55,0000	29/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93181906000012024	29/10/2024	7	Aquisição de Gênero Alimentícios para Alimentação Escolar para 665 estudantes matriculados na Escola Colégio da polícia Militar Estudante Rebeca Cristina Alves Simões, com alimentação de qualidade e com condições técnicas apontadas pela Resolução nº06/2020 - FNDE - considerando o ano letivo de 2024
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	931819	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
DEILDA PAULINO SOARES COUTINHO DE ARAUJO LTDA	natura		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PB/João Pessoa	Rua Professora Wanda de Farias Coutinho	58058000	8

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	41	Quilograma	R\$ 56,9800	09/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98776905900192024	09/10/2024	83	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de semiperecíveis
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987769	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JULIANTONI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	PCT 50 G		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Quilograma	R\$ 52,9800	18/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
45307905902662024		18/09/2024		41		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, com entrega parcelada para atender o Quartel do Corpo de Bombeiros de Dois Vizinhos/PR.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		453079		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
LBSX COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA				LUZAGO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
355880 - Bicarbonato De Sódio Aspecto Físico: Pó Fino Cristalino, Branco, Inodoro , Composição: Nahco3 , Pureza Mínima: Pureza Mínima De 98% , Peso Molecular: 84,01 G/MOL, Número De Referência Química: Cas 144-55-8	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 14,6000	R\$ 15,8933	R\$ 14,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 10,6309% Desvio Padrão: 1,6896 Maior Preço: R\$ 18,2800		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras. gov.br	3	Quilograma	R\$ 18,2800	27/06/2024	Sim
---	---	--	---	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15403205900032024	27/06/2024	38	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, materiais e utensílios de consumo de uso geral, que serão utilizados nas aulas práticas dos laboratórios do Complexo Alimentos do 6º andar do prédio 2 da UFCSPA, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Esfera Federal	UASG 154032	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor VIVIANI ANELISE MONTEIRO DE SOUZA	Marca/modelo Pct 1 kg		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------



2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	90	Quilograma	R\$ 14,8000	13/05/2024	Sim
---	---	--	----	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15813705906072024	13/05/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Aquisição Futura de Materiais para Limpeza e Tratamentode Piscina
Esfera Federal	UASG 158137	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor SANIGRAN LTDA	Marca/modelo Alcalinizante - Paco		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	60	Quilograma	R\$ 14,6000	11/08/2023	Sim
---	---	---	----	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15461705000092023	11/08/2023	102	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, para preparo e distribuição de alimentação escolar e atendimento da demanda de aulas práticas desenvolvidas pelo campus.
Esfera Federal	UASG 154617	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor HORTOFLA COMERCIO LTDA	Marca/modelo YPIRANGA		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item
237114 - Fixador Cor Aspecto Físico: Pó , Solubilidade Água: 20 °C , Teor Sacarose: 21% , Umidade: 2 % , Componentes: Eritorbato De Sódio E Ácido Ascórbico , Teor Acidez: 3,92, Variação De +/- 0,75, Em 1% De Solução , Aplicação: Processamento De Alimentos Com Ação Antioxidante

Unidade de Fornecimento
Pacote 250 Grama

Quantidade
4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 22,6000

Média
R\$ 31,0167

● Mediana
R\$ 30,1800

Coeficiente de Variação: 23,3358%
Desvio Padrão: 7,2380
Maior Preço: R\$ 40,2700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	60	Pacote 250 Grama	R\$ 40,2700	17/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15813705006262023	17/10/2023	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Aquisição Futura de Produtos Agroindústria e Gênero de Alimentação
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158137	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
COMERCIAL MUZAMINAS LTDA	JF		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	AUTARQUIA MUN. DE SAUDE DE APUCARANA - PR - Compras.gov.br	20	Pacote 250 Grama	R\$ 22,6000	15/09/2023	Sim
---	---	--	----	------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92757105000342023	15/09/2023	66	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de material odontológico de consumo para uso nas Unidades Básicas de Saúde de Apucarana e no Departamento de Prótese Odontológica.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	927571	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA	Corega		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	20	Pacote 250 Grama	R\$ 30,1800	11/08/2023	Sim
---	---	--	----	------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15461705000092023	11/08/2023	231	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, para preparo e distribuição de alimentação escolar e atendimento da demanda de aulas práticas desenvolvidas pelo campus.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154617	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
HORTOFLA COMERCIO LTDA	YPIRANGA		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
458921 - Farinha De Mandioca Grupo: Seca , Subgrupo: Amarela Torrada , Classe: Fina , Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez	Embalagem 1 Quilograma	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 16,0000	R\$ 16,9933	R\$ 16,0000
Coeficiente de Variação: 8,2668% Desvio Padrão: 1,4048 Maior Preço: R\$ 18,9800		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 18,9800	15/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
16002106900102024		15/10/2024		13	Objeto: Aquisição de alimentos pela agricultura familiar, para atender as necessidades do Setor de Aprovisionamento desta OM.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		160021		SISPP	Dispensa		
Fornecedor		Marca/modelo					
COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES DO RAMAL DO BANCO E AGUA BRANCA - COOMPRAB		regional					
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		-	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	301	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 16,0000	26/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
16053706900592024		26/09/2024		8	Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) - Agricultura Familiar		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		160537		SISPP	Dispensa		
Fornecedor		Marca/modelo					
COOPERATIVA AGRICOLA INDIGENA NOVA ESPERANCA - COOINE		S/M					
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		-	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	180	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 16,0000	26/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
16053706900602024		26/09/2024		4	Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) - Agricultura Familiar		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		160537		SISPP	Dispensa		
Fornecedor		Marca/modelo					
COOPERATIVA AGRICOLA INDIGENA NOVA ESPERANCA - COOINE		S/M					
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		-	Acesse a compra		

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
440566 - Corante Alimento Apresentação: Líquido , Cor: Variada	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 37,9000	R\$ 46,6300	R\$ 39,0000
Coeficiente de Variação: 24,8274% Desvio Padrão: 11,5770 Maior Preço: R\$ 62,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 37,9000	15/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
12006005900362024		15/05/2024		16		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos para produção industrial da Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga (FAYS).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		120060		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GRUPO LATARO LTDA				LITRO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 62,9900	15/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
12006005900362024		15/05/2024		5		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos para produção industrial da Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga (FAYS).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		120060		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GRUPO LATARO LTDA				EMBALAGEM DE 5 KGRS			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	85	Unidade	R\$ 39,0000	02/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16001205000012023		02/05/2024		110		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de materiais para instruções dos Cursos de Operação na Selva, ministrados pelo Centro de Instrução de Guerra na Selva.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160012		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
QLUZ DA AMAZONIA LTDA				MIX			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
455495 - Tempero Tipo: Mistura Preparada Para Embutidos Cárneos , Apresentação: Pó , Aplicação: Uso Culinário , Sabor: Especiarias E Aromas Naturais	Embalagem 500 Grama	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 4,9300	R\$ 11,4700	R\$ 14,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 40,6609% Desvio Padrão: 4,6638 Maior Preço: R\$ 15,4800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1350	Embalagem 500 Grama	R\$ 4,9300	17/01/2024	Sim
---	---	--	------	---------------------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16001905000102023	17/01/2024	73	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo, gêneros alimentícios, materiais descartáveis de acondicionamento e embalagenspara atender as necessidades do Setor de Aprovisionamento do HGuT
Esfera Federal	UASG 160019	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor ALESSANDRA PEREIRA LOPES	Marca/modelo central alimentos		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	24	Embalagem 500 Grama	R\$ 14,0000	09/08/2023	Sim
---	---	---	----	---------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
71100005000042023	09/08/2023	91	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição futura, eventual e parcelada de gêneros alimentícios (secos, lácteos e panificados) e descartáveis recicláveis para o Gabinete do Comandante da Marinha.
Esfera Federal	UASG 711000	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor JCA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Marca/modelo nestle		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	III	MOLINA COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS LTDA ME - CNPJ: 15.176.056 /0001-79 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 15,4800	16/07/2024	Sim
---	-----	--	---	--	-------------	------------	-----

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:36	https://www.emporioecia.com.br/produto/tempero-completo-pacote-500gr.html	Tempero Completo.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
465332 - Farinha De Trigo Grupo: Industrial , Tipo: Tipo 1, Especial , Ingrediente Adicional: Sem Fermento	Quilograma	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 9,3000	R\$ 9,9167	R\$ 9,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,4138% Desvio Padrão: 0,7352 Maior Preço: R\$ 10,9500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br	200	Quilograma	R\$ 9,5000	11/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814605900172024	11/06/2024	376	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo para utilização nas aulas práticas a serem ministradas nos cursos Tecnologia em Gastronomia,Técnico em Gastronomia (Proeja), Técnico em Restaurante e Bar e Técnico em Gastronomia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí Campus São Raimundo Nonato.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158146	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
COMERCIAL XAVIER LTDA		KG	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA - Compras.gov.br	172	Quilograma	R\$ 10,9500	02/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98018805900052024		02/05/2024		46		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar para o ano letivo de 2024, dos alunos da rede municipal de ensino de Lajeado Novo/MA, através do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		980188		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
IMPERIO DISTRIBUIDORA LTDA		KG					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	17	Quilograma	R\$ 9,3000	22/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92932105900002024		22/04/2024		20		Objeto: Pregão Eletrônico - No caso desta Associação de Apoio à Escola Estadual Imaculada, optou-se pela não divulgação da presente IRP emvirtude da ausência de estrutura administrativa satisfatória para fins de gerenciamento das Atas de Registro de Preços, bem como pela necessidade de realização e conclusão célere deste procedimento licitatório.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929321		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
A. S. ALVES COMERCIO LTDA		ROSA BRANCA					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
459153 - Farinha De Rosca Base: De Pão Seco , Apresentação: Flocado	Quilograma	6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 25,4700

Média

R\$ 29,4900

●

 Mediana

R\$ 27,2300

Coefficiente de Variação: 15,2540%

Desvio Padrão: 4,4984

Maior Preço: R\$ 35,7700



Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	42	Quilograma	R\$ 27,2300	16/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
79101005900552024		16/08/2024		1179		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios secos e frigorificados para o NE "Brasil".	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		791010		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
TP ABASTECIMENTOS E SERVICOS NAVAIS LTDA		QUILOGRAMA					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	42	Quilograma	R\$ 35,7700	16/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
79101005900552024		16/08/2024		743		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios secos e frigorificados para o NE "Brasil".	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		791010		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
SEMOG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA		ALIMENTOS					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	150	Quilograma	R\$ 25,4700	19/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
79101005001262023		19/02/2024		88		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios (NVe Cisne Branco)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		791010		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
SEMOG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA				RICE & FOOD OU SIMIL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
462699 - Geléia Tipo: Frutas , Sabor: Variado , Característica Adicional: Sem Corantes Ou Conservantes	Pote 400 Grama	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 15,2800	R\$ 24,7600	R\$ 29,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 27,0735% Desvio Padrão: 6,7034 Maior Preço: R\$ 29,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Pote 400 Grama	R\$ 29,5000	03/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16044606900112024		03/06/2024		59		Objeto: O objeto da presente Chamada Pública éa aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade Compra Institucional, do PAB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160446		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAO - COOPERTAIO				propia			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	200	Pote 400 Grama	R\$ 29,5000	03/06/2024	Sim
---	---	--	-----	----------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16044606900112024	03/06/2024	58	Objeto: O objeto da presente Chamada Pública éa aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade Compra Institucional, do PAB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160446	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAO - COOPERTAIO	propia		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	260	Pote 400 Grama	R\$ 15,2800	26/02/2024	Sim
---	---	---	-----	----------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812705000452023	26/02/2024	47	Objeto: Pregão Eletrônico - Gêneros de Alimentação - Não Perecíveis e Semi Perecíveis
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158127	SISRP	Pregão
Fornecedor			Marca/modelo
EVEREST DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS FOOD SERVICE LTDA			Áurea
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
462699 - Geléia Tipo: Frutas , Sabor: Variado , Característica Adicional: Sem Corantes Ou Conservantes	Pote 400 Grama	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Coeficiente de Variação: 27,0735%
R\$ 15,2800	R\$ 24,7600	Desvio Padrão: 6,7034
	R\$ 29,5000	Maior Preço: R\$ 29,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	200	Pote 400 Grama	R\$ 29,5000	03/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16044606900112024		03/06/2024		59		Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade Compra Institucional, do PAB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160446		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAO - COOPERTAIO		propia		-		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata		-			
-		-		-			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	200	Pote 400 Grama	R\$ 29,5000	03/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16044606900112024		03/06/2024		58		Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade Compra Institucional, do PAB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160446		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAO - COOPERTAIO		propia		-		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata		-			
-		-		-			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	260	Pote 400 Grama	R\$ 15,2800	26/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15812705000452023		26/02/2024		47		Objeto: Pregão Eletrônico - Gêneros de Alimentação - Não Perecíveis e Semi Perecíveis	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158127		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
EVEREST DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS FOOD SERVICE LTDA		Áurea		-		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata		-			
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
440791 - Tempero Tipo: Glutamato Monossódico , Apresentação: Pó , Aplicação: Uso Culinário , Sabor: Umami	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 28,4000	R\$ 33,1333	R\$ 29,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 18,9371% Desvio Padrão: 6,2745 Maior Preço: R\$ 42,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Quilograma	R\$ 42,0000	04/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
45307905901942024		04/07/2024		59		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros de alimentação para atender a demanda do Corpo de Bombeiros das Cidades de Marechal Cândido Rondon e Guaira	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		453079		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL WEIMANN DE ALIMENTOS LTDA				realcador			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Quilograma	R\$ 29,0000	19/03/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16013205000082023		19/03/2024		114		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160132		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA				CLAVI FOODS Quilogra			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	4	Quilograma	R\$ 28,4000	22/12/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
25442006000912023		22/12/2023		24		Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios paraa Fundação Oswaldo Cruz, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		254420		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
ACACIO SERAFIM DE SOUZA SANTOS LTDA		TEMPERO		-		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata					
-		-					

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17302 - Banha De Origem Animal Nome: Banha De Origem Animal	Quilograma	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 25,8500	R\$ 26,8200	R\$ 27,3000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 2,5574%		
Desvio Padrão: 0,6859		
Maior Preço: R\$ 27,3100		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	11	Quilograma	R\$ 27,3100	28/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92772105900072024	28/08/2024	27	Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de gêneros alimentícios e produtos de mercearia, sobdemanda, para atender as necessidades da Vice-Governadoria do Distrito Federal, por meio do registro de Ata de Registro de preços.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	927721	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
A.M. DE JESUS NETA		1kg	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
Nome: Banha De Origem Animal,			



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC., CIENCE TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br	4	Quilograma	R\$ 25,8500	11/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814605900172024	11/06/2024	448	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo para utilização nas aulas práticas a serem ministradas nos cursos Tecnologia em Gastronomia,Técnico em Gastronomia (Proeja), Técnico em Restaurante e Bar e Técnico em Gastronomia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí Campus São Raimundo Nonato.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158146	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
COMERCIAL XAVIER LTDA		KG	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
Banha De Origem Animal Nome: Banha De Origem Animal			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120	Quilograma	R\$ 27,3000	04/03/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16036606900032024	04/03/2024	45	Objeto: AQUISIÇÃO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160366	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
COOPERATIVA CACHOEIRENSE DE ALIMENTOS DOS AGRICULTORES FAMILIARES - LTDA	banha		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Banha De Origem Animal Nome: Banha De Origem Animal

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
450654 - Carne Suína In Natura Tipo Corte: Toucinho , Apresentação: Cortada , Processamento: Sem Pele , Estado De Conservação: Congelado(A)	Quilograma	8
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	 Mediana
R\$ 23,0000	R\$ 23,8300	R\$ 23,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 3,5472%		
Desvio Padrão: 0,8453		
Maior Preço: R\$ 24,9900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RJ - Compras.gov.br	700	Quilograma	R\$ 24,9900	24/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15848505900022024		24/10/2024		51		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios para o IFRJ	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158485		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
TILIM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA				CARACTERISTICO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	90	Quilograma	R\$ 23,0000	29/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92665805900032024		29/04/2024		10		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de carnes porcionadas para atender a demanda de forma contínua do Hospital Metropolitano Odilon Behrens e suas unidades por um período de 12 meses, conforme especificação técnica e condições comerciais contidas no Anexo I do Instrumento Convocatório.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		926658		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GUIMARAES COSTA PRODUTO ALIMENTICIO LTDA				marca e fab. esmeral			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	250	Quilograma	R\$ 23,5000	10/01/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98343105000282023		10/01/2024		42		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas para fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados à composição do cardápio da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino do Município de Candiba - BA.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		983431		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
SANTOS REIS DISTRIBUIDORA LTDA				pif paf			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
483496 - Verdura In Natura Tipo: Jambu	Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 4,8000	R\$ 5,5467	R\$ 4,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 19,0365% Desvio Padrão: 1,0559 Maior Preço: R\$ 7,0400		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	396	Unidade	R\$ 4,8000	14/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92587205000152023		14/11/2023		198		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios (Hortifrutigranjeiros), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		925872		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
A & A SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA		Regional		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata					
-		-					

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	106	Unidade	R\$ 4,8000	14/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92587205000152023		14/11/2023		75		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios (Hortifrutigranjeiros), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		925872		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
A & A SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA		Regional		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata					
-		-					

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 7,0400	23/08/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98054305000132023		23/08/2023		209		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS AGREGADOS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		980543		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
A N DOS SANTOS LTDA				IN NATURA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item

446019 - Leite Em Pó Origem: De Vaca , Teor Gordura: Integral , Solubilidade: Instantâneo

Unidade de Fornecimento

Quilograma

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 47,0000

Média

R\$ 48,0000

● Mediana

R\$ 48,5000

Coefficiente de Variação: 1,4731%

Desvio Padrão: 0,7071

Maior Preço: R\$ 48,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4	Quilograma	R\$ 48,5000	10/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92883105900012024		10/07/2024		19		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos alimenticios para os alunos da educação de jovens e adultos da escola estadual Virgilio Ferreira de França.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928831		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
SAMILA RAIZA FONSECA VALENTE				TIROL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	5	Quilograma	R\$ 48,5000	05/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814405900192024		05/07/2024		10		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais para Atendimento do Projeto Educação de Jovens e Adultos em Educação Profissional e Tecnológica Integrada ao Ensino Fundamental ou Médio - Projeto EJA /EPT Integrado, nos termos do Edital e Anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158144		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
NRT DISTRIBUIDORA DE MERCADORIA EM GERAL LTDA		KG					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR - Compras.gov.br	54	Quilograma	R\$ 47,0000	03/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92763406900182024		03/07/2024		2		Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de insumos para máquina de café e bebidas quentes, a fim de atender às necessidades da Câmara Municipal de Pato Branco, conforme Aviso de Contratação.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		927634		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
48.036.507 EMILY POLETTO		CCGL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
446384 - Manteiga Tipo: Extra , Composição: Com Sal	Embalagem 500 Grama	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 31,7900	R\$ 33,0233	R\$ 32,2000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,4329%		
Desvio Padrão: 1,4639		
Maior Preço: R\$ 35,0800		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	20	Embalagem 500 Grama	R\$ 31,7900	29/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92799605901292024	29/08/2024	26	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para a realização de cursos na área de produção alimentícia, ofertados pelos CEPT da rede IEPTec, em atendimento aos termos de parcerias com as instituições governamentais, bem como as adesões aos Programas de Fomento de Educação Profissional e Tecnológica do Governo Federal.
Esfera Estadual	UASG 927996	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor J DANTAS SILVA LTDA		Marca/modelo UND	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	17	Embalagem 500 Grama	R\$ 32,2000	05/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93059206000052024	05/08/2024	30	Aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda a unidade Casa Abrigo Antônia Nascimento Prinate - CAANP, conforme previsto no Plano de Trabalho
Esfera Estadual	UASG 930592	Forma SISPP	Modalidade Dispensa
Fornecedor JAIBI REPRESENTACOES LTDA		Marca/modelo Duleit	
Índice e Valor -	Ata -	Edital -	Compra Acesse a compra

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
AM/Manaus	Rua Major Gabriel	69020060	17

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	20	Embalagem 500 Grama	R\$ 35,0800	15/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15815406915842024		15/02/2024		9		Objeto: Aquisição de Gêneros de alimentação, para suprir as necessidades alimentares dos discentes dos cursos integrados ao ensino médio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) Câmpus Presidente Epitácio.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158154		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
SOLANGE DE ARAUJO SUPERMERCADO				AVIAÇÃO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
279601 - Mel Abelha Tipo: 1ª Qualidade , Apresentação: Embalagem De 500 ML , Aplicação: Uso Culinário	Embalagem 500 Mililitro	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 16,6100	R\$ 17,7133	R\$ 16,9800
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,3815% Desvio Padrão: 1,3075 Maior Preço: R\$ 19,5500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4977	Embalagem 500 Mililitro	R\$ 16,9800	14/10/2024	Sim
---	---	-------------------------------------	------	-------------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78700005000042023	14/10/2024	109	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros secos, bebidas e descartáveis a fim de atender necessidades das Organizações Militares (OM) sediadas em Brasília, subordinadas ao Comandado 7º Distrito Naval
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	787000	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA		MEL DO SOL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	6	Embalagem 500 Mililitro	R\$ 19,5500	10/09/2024	Sim
---	---	-----------------------------------	---	-------------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316705900222024	10/09/2024	87	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, emateriais para execução do curso de Confeiteira do Programa "Mulheres Mil" - Colégio Pedro II.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153167	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
GRUPO AFP COMERCIO MANUTENCAO E SERVICOS LTDA		re	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC. NAT.RENOVAV. - Compras.gov.br	2	Embalagem 500 Mililitro	R\$ 16,6100	06/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
19311506900042024	06/08/2024	15	Objeto: O Objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por dispensa de licitação, de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para oCentro de Triagem de Animais Silvestres- CABEDELO-PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	193115	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
R G DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA		IN NATURA	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
416665 - Óleo Vegetal Matéria Prima: Soja , Tipo: Degomado	Litro	15
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 9,9000	R\$ 10,4500	R\$ 9,9500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,1072%		
Desvio Padrão: 0,7427		
Maior Preço: R\$ 11,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1500	Litro	R\$ 11,5000	26/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98036905900102024		26/09/2024		7		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA BARBARADO PARÁ/PA.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		980369		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA		SOYA/BUNGE					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	5000	Litro	R\$ 9,9000	06/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98040305900162024		06/08/2024		12		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICAS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		980403		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
ECONOMICO COMERCIO E SERVICO LTDA		SOYA					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br	100	Litro	R\$ 9,9500	11/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814605900172024		11/06/2024		403		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo para utilização nas aulas práticas a serem ministradas nos cursos Tecnologia em Gastronomia,Técnico em Gastronomia (Proeja), Técnico em Restaurante e Bar e Técnico em Gastronomia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí Campus São Raimundo Nonato.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158146		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL XAVIER LTDA				EMB 900ML			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
446618 - Ovo Origem: Galinha , Grupo: Branco , Classe: A , Tipo: Grande	Unidade	90
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,9200	R\$ 0,9333	R\$ 0,9400
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,0072%		
Desvio Padrão: 0,0094		
Maior Preço: R\$ 0,9400		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 0,9200	19/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15847006900042024	19/09/2024	3	Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por dispensa de licitação, de fornecimento de gêneros alimentícios não contemplados pela agricultura familiar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE),para atender a demanda do IFPB - Campus Princesa Isabel
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158470	SISPP	Dispensa
Fornecedor			
GILBERTO ALVES DILO COMERCIO E SERVICOS			
Índice e Valor	Ata	Marca/modelo	Compra
-	-	CASCADEL	Acesse a compra
		Edital	
		-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4500	Unidade	R\$ 0,9400	10/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16008406900052024	10/06/2024	53	Objeto: Chamada pública e seleção de fornecedores para aquisição de gêneros alimentícios, na modalidade compra institucional, junto à agricultura familiar.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160084	SISPP	Dispensa
Fornecedor			
COOPERATIVA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO NATUBA E FIGUEIRA COONAFI			
Índice e Valor	Ata	Marca/modelo	Compra
-	-	não definida	Acesse a compra
		Edital	
		-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	4500	Unidade	R\$ 0,9400	21/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16008406900042024		21/05/2024		53		Objeto: Chamada pública e seleção de fornecedores para aquisição de gêneros alimentícios, na modalidade compra institucional, junto à Agricultura Familiar.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160084		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
COOPERATIVA AGRO ALIMENTICIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ESTADO DE PERNAMBUCO		não definida		-		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata					
-		-					

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
484415 - Peixe In Natura Variedade: Corvina , Tipo Corte: Inteiro , Apresentação: Com Pele , Estado De Conservação: Congelado(A)	Quilograma	18
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 42,6000	R\$ 43,4300	R\$ 42,7000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 2,5416% Desvio Padrão: 1,1038 Maior Preço: R\$ 44,9900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/AM - Compras.gov.br	600	Quilograma	R\$ 42,7000	31/05/2024	Sim
---	---	---	-----	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92812305900282024	31/05/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara aquisição eventual de gêneros alimentícios - pescados para atender a unidade operacionalda seção de nutrição (restaurantes e lanchonetes) pelo período de 06 (seis) meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	928123	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
CEREALISTA OLIVEIRA LTDA		PEIXE PIRARUCU SALGA	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	PREFEITURA DE NOVA SANTA ROSA - PR - Compras.gov.br	650	Quilograma	R\$ 42,6000	26/03/2024	Sim
---	---	--	-----	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98797905900072024	26/03/2024	58	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios em geral para fornecimento de alimentação escolar nas escolas e Centros Municipais de Educação Infantil do Município de Nova Santa Rosa, Paraná.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987979	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
G R DISTRIBUIDORA LTDA		SMARTFISH	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE - BA - Compras.gov.br	1440	Quilograma	R\$ 44,9900	20/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98367705000362023	20/12/2023	78	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no fornecimento futuro e eventual de gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município, Prefeitura Municipal, CIPE - Companhia Independente de Policiamento Especializado LitoralNorte, Polícia Militar e Delegacia de Polícia Civil, do Município de Laje, Estado da Bahia, conforme termo de convênio entre o Estado da Bahia, pela Secretaria da Segurança Pública e Prefeitura Municipal de Laje.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	983677	SISRP	Pregão
Fornecedor	Ata	Marca/modelo	Compra
A FRADE BRAZ MINIMERCADO	Acesse a Ata	BRAVO	Acesse a compra
Índice e Valor	Edital		
-	Acesse o Edital		

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
448894 - Peixe In Natura Variedade: Pescada Branca , Tipo Corte: Eviscerado Com Cabeça , Apresentação: Com Pele , Estado De Conservação: Congelado(A)	Quilograma	21
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 45,0000	R\$ 51,6667	R\$ 45,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 17,0311% Desvio Padrão: 8,7994 Maior Preço: R\$ 64,1000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Central fishes - Sítios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 45,0000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	53.102.491/0001-48	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:50	https://www.centralfishes.com.br/produto/pescada-branca-inteira-fresca/	pescada branca inteira.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Pescados delivery e frutos do mar - Sítios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 45,9000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	54.310.920/0001-35	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:51	https://www.google.com/shopping/product/1?q=peixe+pescada+branca+inteira+quilo&prds=epd:14638529016096416524,eto:14638529016096416524_0,pid:14638529016096416524&sa=X&ved=0ahUKEwiqmtmLnayHAXpqJUCHYIIBHcQ9pwGCAU	pescada branca inteira 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	O Reino do Peixe 34.988.909/0001-11 - Sítios Eletrônicos Especializados	21		R\$ 64,1000	06/11/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
06/11/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:28	https://oreinodopeixe.com.br/produto/truta/?attribute_pa_tipo=fresco&attribute_pa_formato=files&attribute_pa_peso=500g&srsltid=AfmBOooSnkTCHB7eE2K7I_F9gYbQ-RqJPGsHel4F7_qVJe3qmmavPbEvopA	pescada branca (1).pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
448950 - Peixe In Natura Variedade: Dourada , Tipo Corte: Eviscerado Sem Cabeça , Apresentação: Com Pele , Estado De Conservação: Fresco(A)	Quilograma	18
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 31,0000	R\$ 50,0000	R\$ 55,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 27,8568% Desvio Padrão: 13,9284 Maior Preço: R\$ 64,0000		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Londril Peixe CNPJ: 54.408.627/0001-05 - Sítios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 55,0000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação
16/07/2024

Marca/Modelo
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
15:58

Endereço Eletrônico
https://londripeixesp.com.br/loja/peixes/peixes-congelados/dourado-inteiro-kg/?attribute_pa_peso=1998kg

Anexos
dourado.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Porto Frescatto - Sítios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 64,0000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação
16/07/2024

Marca/Modelo
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
16:02

Endereço Eletrônico
https://www.portofrescatto.com.br/lombo-de-peixe-dourado-500g/p?idsku=13&srsltid=AfmBOooDFU4K5KUlydq8d3Yyu7KLxOJSwVJUDC-nTvvgCsu9_6bBB6IAelo

Anexos
dourado 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	890	Quilograma	R\$ 31,0000	02/08/2024	Sim

Id da Compra
98042505990132024

Comprado em
02/08/2024

Nº do Item
22

Objeto da Compra
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifruti, visando atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barcarena e de suas secretarias.

Esfera
Estadual

UASG
980425

Forma
SISRP

Modalidade
Pregão

Fornecedor
PARETTO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA



Marca/modelo
KG

Índice e Valor
-

Ata
[Acesse a Ata](#)

Edital
[Acesse o Edital](#)

Compra
[Acesse a compra](#)

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
449082 - Frutos Do Mar Tipo: Kani , Apresentação: Bastão , Estado De Conservação: Congelado(A)	Embalagem 200 Grama	3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 21,8172%

R\$ 11,4900

R\$ 16,5933

R\$ 18,7900

Desvio Padrão: 3,6202

Maior Preço: R\$ 19,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Pilar supermercado - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 18,7900	16/07/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

16/07/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

16:08

<https://www.supermercadopilar.com.br/produtos/detalhe/13606?srsltid=AfmBOopByndQlTJDt9Ci4tnZqxUAqDMmq7tdmH167yt2Nfk4e9Xz4EUGl0A>

kani.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Malu mar - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 19,5000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

16/07/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

16:11

<https://malumarpescados.com.br/peixes/kani-kama-200g-frescatto.html>

kani 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	100	Embalagem 200 Grama	R\$ 11,4900	15/08/2024	Sim

Id da Compra

Comprado em

Nº do Item

Objeto da Compra

12000105900042024

15/08/2024

28

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios proteínas de origem animal eembutidos

Esfera

UASG

Forma

Modalidade

Federal

120001

SISRP

Pregão

Fornecedor

Marca/modelo

NATIVA DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS LTDA

snak

Índice e Valor

Ata

Edital

Compra

-

[Acesse a Ata](#)

[Acesse o Edital](#)

[Acesse a compra](#)

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
449035 - Frutos Do Mar Tipo: Lula , Apresentação: Anel , Tamanho: Pequeno , Estado De Conservação: Congelado(A)	Embalagem 500 Grama	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 41,9000	R\$ 45,2967	R\$ 44,0000
Coeficiente de Variação: 7,5670% Desvio Padrão: 3,4276 Maior Preço: R\$ 49,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	pescados Paola - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 44,0000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:17	https://www.pescadospaola.com.br/produtos/lula-em-aneis/	Lula em Anéis 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Sfs Comércio de Pescados LTDA. - CNPJ: 51.408.566/0001-98 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 49,9900	16/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:17	https://www.seafoodsampa.com/lula-callamaris-em-anel-500g	Lula em Anéis 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Orgânico do Chico - CNPJ: 26.409.584 /0001-47 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 41,9000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:18	https://www.organicodochico.com.br/p/Lula-Anel-Peruana-Aprox-500g	Lula em Anéis 3.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 39



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
448953 - Peixe In Natura Variedade: Tilápia , Tipo Corte: Filé , Apresentação: Sem Pele , Estado De Conservação: Congelado(A)	Quilograma	21
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 54,7500	R\$ 58,9933	R\$ 56,3500
Coeficiente de Variação: 8,3284% Desvio Padrão: 4,9132 Maior Preço: R\$ 65,8800		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	192	Quilograma	R\$ 54,7500	31/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92884805900112024		31/10/2024		45		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a atender os alunos do Colégio Estadual Presidente Tancredo Neves, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928848		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
A R DOS SANTOS				kg			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.S. PERNAMBUCANO - Compras.gov.br	2042	Quilograma	R\$ 56,3500	18/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814905900122024		18/10/2024		14		Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento das necessidades de alimentação dos discentes durante o período letivo, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar para as unidades do IFsertãoPE.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158149		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA				EBA PESCADOS			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1405	Quilograma	R\$ 65,8800	09/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15512505900812024		09/10/2024		11		Objeto: Pregão Eletrônico - Alimentos Perecíveis (PRODUTOS CÂRNEOS in natura e Mandioca congelada), utilizados pela Unidade de Nutrição Clínica (UNC), para o Hospital Universidade de Santa Maria (HUSM) (Vigência: 06 meses)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		155125		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA		KG					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 40

Descrição do item

448943 - Peixe In Natura Variedade: Corvina , Tipo Corte: Filé , Apresentação: Sem Pele , Estado De Conservação: Congelado(A)

Unidade de Fornecimento

Quilograma

Quantidade

21

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 29,9000

Média

R\$ 49,1900

● Mediana

R\$ 41,6900

Coefficiente de Variação: 39,7343%

Desvio Padrão: 19,5453

Maior Preço: R\$ 75,9800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	mambo delivery - Sitios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 75,9800	16/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
16/07/2024		-		-			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
16:27		https://www.mambo.com.br/file-de-corvina-fresca-kg/p		corvina 1.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	200	Quilograma	R\$ 41,6900	29/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92683205900112024		29/05/2024		15		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as necessidades doFundo /Secretaria Municipal de Assistência Social, neste município de Castanhal /PA, por um periodo de 12 (doze) meses.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926832		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA				KG			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	1260	Quilograma	R\$ 29,9000	11/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15844205901062024		11/04/2024		61		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios para o o exercício de 2024.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158442		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COSTA MONTALVAO LTDA				peixe			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 41

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
461092 - Sal Tipo: Refinado , Aplicação: Alimentícia , Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potassio E Antiumectante Ferrocianeto De	Quilograma	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2,7500	R\$ 2,8333	R\$ 2,7500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,1612% Desvio Padrão: 0,1179 Maior Preço: R\$ 3,0000		



Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	86	Quilograma	R\$ 2,7500	24/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92890305900012024		24/10/2024		46		Objeto: Pregão Eletrônico - O presente procedimento tem por objeto a eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a atender os alunos do Colégio Militar do Estado do Tocantins Dona Anaídes Brito Miranda, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928903		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
E XAVIER DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA		SO SAL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	101	Quilograma	R\$ 2,7500	24/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92918205000032023		24/10/2024		55		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender alimentação da Escola Estadual Nossa Senhora do Carmo noano de 2024.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929182		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
45.893.441 MARCOS PEREIRA DA SILVA		INTERSAL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	19	Quilograma	R\$ 3,0000	23/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
92917605900012024		23/10/2024		29		Objeto: Pregão Eletrônico - O presente procedimento tem por objeto a eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a atender os alunos da Escola Estadual Ana Maria de Jesus, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929176		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
C A LOGISTICA DE ALIMENTOS LTDA				DUNAS			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
236604 - Sal De Cura Apresentação: Pó Granulado , Cor: Branco Amarelado , Odor: Característico , Solubilidade Água: 20° C , Aplicação: Manter Coloração De Linguiças E Salames , Características Adicionais: Agente De Cura: Nitrito De Sódio E Nitrado De	Quilograma	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 16,6900	R\$ 18,7467	R\$ 18,4000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,8001% Desvio Padrão: 1,8372 Maior Preço: R\$ 21,1500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br	1	Quilograma	R\$ 21,1500	24/05/2024	Sim



Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15815005900082024	24/05/2024	41	Objeto: Pregão Eletrônico - Compra de material, insumo, aparelho e equipamento para o laboratório de alimentos, em atendimento às demandas do campus Macapá
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158150	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CARVALHO COMERCIO & SERVICOS LTDA	NACIONAL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	1	Quilograma	R\$ 18,4000	26/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812705000452023	26/02/2024	242	Objeto: Pregão Eletrônico - Gêneros de Alimentação - Não Perecíveis e Semi Perecíveis
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158127	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
LEANDRO DE SOUZA COIMBRA	ADICEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 16,6900	11/08/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15461705000092023	11/08/2023	232	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, para preparo e distribuição de alimentação escolar e atendimento da demanda de aulas práticas desenvolvidas pelo campus.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154617	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
HORTOFLA COMERCIO LTDA	YPIRANGA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
447545 - Carne Suína In Natura Tipo Corte: Tripa Para Embutido Fino , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 64,4800	R\$ 89,4933	R\$ 88,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 23,5318% Desvio Padrão: 21,0594 Maior Preço: R\$ 116,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 116,0000	26/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15813705005442023		26/02/2024		18		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Insumos para Agroindústria, Laticínios e Cervejaria. (MCH)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158137		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GRUPO LATARO LTDA				UNIDADE			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 88,0000	26/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15813705005442023		26/02/2024		17		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Insumos para Agroindústria, Laticínios e Cervejaria. (MCH)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158137		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GRUPO LATARO LTDA				MAÇO COM 90 METROS (
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 64,4800	22/08/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15405205000732023		22/08/2023		11		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de insumos para a Agroindústria da UFV - Campus Florestal.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		154052		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA		TripoMaq					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
447545 - Carne Suína In Natura Tipo Corte: Tripa Para Embutido Fino , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 64,4800	R\$ 89,4933	R\$ 88,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 23,5318% Desvio Padrão: 21,0594 Maior Preço: R\$ 116,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 116,0000	26/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15813705005442023		26/02/2024		18		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Insumos para Agroindústria, Laticínios e Cervejaria. (MCH)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158137		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
GRUPO LATARO LTDA		UNIDADE					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 88,0000	26/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15813705005442023	26/02/2024	17	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Insumos para Agroindústria, Laticínios e Cervejaria. (MCH)
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158137	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
GRUPO LATARO LTDA	MAÇO COM 90 METROS (
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 64,4800	22/08/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15405205000732023	22/08/2023	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de insumos para a Agroindústria da UFV - Campus Florestal.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154052	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA	TripoMaq		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 45



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605810 - Carne Suína In Natura Tipo Corte: Tripa Para Embutidos , Apresentação: Fio Longo, 90 Metros, Calibre 28 A 32 Mm , Estado De Conservação: Desidratada	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 106,2500	R\$ 116,5767	R\$ 115,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coefficiente de Variação: 7,8434%		
Desvio Padrão: 9,1436		
Maior Preço: R\$ 128,4800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 128,4800	05/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92624105900052024		05/07/2024		124		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aquisição de Gêneros Alimentícios (Açúcar, adoçante, achocolatado, alho, ameixa, azeite, carne, damasco, erva doce, etc), conforme condições e especificações constantes no Edital e seus Anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926241		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
ARCANJOS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA				casa do fazendeiro			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 106,2500	26/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15812705000442023		26/02/2024		195		Objeto: Pregão Eletrônico - Gêneros de Alimentação - Queijos, Carnes e Refrigerados	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158127		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
UTILYTEX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA				MISSIONEIRA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 115,0000	26/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15812705000442023		26/02/2024		35		Objeto: Pregão Eletrônico - Gêneros de Alimentação - Queijos, Carnes e Refrigerados	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158127		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
ACASIO CESAR MOREIRA DA SILVA				AURORA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463813 - Legume In Natura Tipo: Mandioca / Aipim , Apresentação: Orgânico	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 32,0000	R\$ 38,9667	R\$ 39,9000
Coeficiente de Variação: 13,7248% Desvio Padrão: 5,3481 Maior Preço: R\$ 45,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Companhia dos fermentados - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 39,9000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
17:00	https://www.ciadosfermentados.com.br/products/molho-tucupi-amarelo-manioca	tucupi 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Sabor paraense - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 32,0000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
17:01	https://lojasaborparaense.com.br/product/tucupi-congelado-garrafa-1-litro/	tucupi 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Casa Santa Luzia - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 45,0000	16/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
17:02	https://www.santaluzia.com.br/tucupi-temperado-manioca-1l-3026507/p?utm_source-google&utm_medium-cpc&utm_campaign-shopping&utm_term-94031&srltid-AfmBOoxf-DROtjveP9ZGOGQ8LiX-cEBtFpZK9LueuQWdQHY1FB-Wr2fVsg	tucupi 3.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
407136 - Amolador Manual Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento Lâmina: 356 MM, Comprimento Cabo: 131 MM, Características Adicionais: Estriada-Imantada,Cabo Branco,Ação Antimicrobiana	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 53,9500	R\$ 64,1500	R\$ 59,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 17,2224% Desvio Padrão: 11,0482 Maior Preço: R\$ 79,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 59,0000	23/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16035706900282024		23/04/2024		2		Objeto: Aquisição de material de consumo para o setor de provisionamento da OM.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160357		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
J.S.A COMERCIO LTDA				Worker			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIV.DA INTEF.INTERN.DA LUSOF. AFRO-BRASILEIRA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 53,9500	19/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15856506000122023		19/02/2024		3		Objeto: Aquisição de utensílios e insumos parao laboratório de Engenharia de Alimentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158565		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
INACIO APRIGIO DE OLIVEIRA				original line			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 79,5000	01/12/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98412306230142023		01/12/2023		5		Objeto: Aquisição de Artigos de Armarinho e Utensílios para atender ao Serviço de Verificação de Óbitos. OBS: Quanto ao descritivo do item apesar do informado pelo cód. CATMAT, gentileza considerar o descritivo disposto no Termo de Referência subitem 1.1 no campo 'ESPECIFICAÇÃO' e no subitem 1.2 descrição detalhada do objeto.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		984123		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
MARCOS E BERTA LTDA		monaliza		-		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata		-			
-		-		-			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 48



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
481513 - Avental Material: Tnt , Modelo: Unisex , Tipo: Impermeável , Características Adicionais: Manga Longa, Punho Com Elástico, Tira Na Cintura , Tamanho: Único	Pacote 10 Unidade	9
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 34,9300	R\$ 50,6400	R\$ 52,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 24,3081% Desvio Padrão: 12,3096 Maior Preço: R\$ 64,9900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sitios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 64,9900	16/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
16/07/2024		-		-			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
17:13		https://www.magazineluiza.com.br/avental-descartavel-manga-longa-tnt-40g-10u-m-capote-descartavel-gramatura-40-best-fabril/p/ab3872k3g4/pi/avrs/		avental.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	200	Pacote 10 Unidade	R\$ 34,9300	31/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
11320206907512024		31/10/2024		1		Objeto: Aquisição de EPI	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		113202		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVICOS LTDA				fox			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL - Compras.gov.br	6	Pacote 10 Unidade	R\$ 52,0000	11/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
4000105900342024		11/10/2024		17		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para fornecimento de material odontológico, sob demanda, de forma continuada, para o atendimento das demandas da Gerênciade Odontologia do Supremo Tribunal Federal	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		40001		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA				SP PROTECTION			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 49

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463962 - Avental Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Cor: Branca , Características Adicionais: Sem Bolso , Aplicação: Cozinha Industrial , Tamanho: Único	Unidade	9
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 64,0000	R\$ 89,1500	R\$ 69,6000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 35,5471% Desvio Padrão: 31,6902 Maior Preço: R\$ 133,8500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
1	III	uniformes blumenau ltda - CNPJ: 14.058.652/0001-91 - Sitios Eletrônicos Especializados	20	

Data da Cotação
Marca/Modelo

23/07/2024
-

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico

23:04
https://www.uniblu.com.br/avental-nylon-emborrachado-impermeavel-branco-uniblu?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&gad_source=4&gclid=CjwKCAjwqf20BhBwEiwAt7dtdclrlAiFHrj

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Rica Nata - CNPJ: 03.241.334/0001-45 - Sitios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 69,6000	23/07/2024	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo
23/07/2024
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico
23:05
https://www.ricanata.com.br/avental-impermeavel-em-pvc-p444?srsltid=AfmBOoofK_UZefr_2ptfuJPYvp0XZ7MzAkuyz51DwhbUQ6p1OfNHxLx0mjU

Anexos
Avental impermeável em PVC.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 133,8500	05/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92692205004692023	05/09/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e eventual aquisição de equipamentos de proteção individual EPI s, para servidores alocados na Secretaria Municipal de Administração, conforme Lei Federal Trabalhista nº 6.514/77, regulamentada pela NR nº 6, de 22 de dezembro de 1977 e suas atualizações.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	926922	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
L. E. COMERCIAL LTDA.	43400		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 50

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
413049 - Bandeja Comprimento: 53 CM, Largura: 37 CM, Finalidade: Armazenamento De Alimentos , Material: Polietileno , Cor: Branca , Altura: 8 C	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 25,2000	R\$ 37,3867	R\$ 38,4100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 25,5706% Desvio Padrão: 9,5600 Maior Preço: R\$ 48,5500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 48,5500	16/07/2024	Sim



Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
17:22	https://www.magazineluiza.com.br/bandeja-bacia-plastica-15-litros-34x36x16cm-original-nalgon/p/ghjh35hjg0/ud/bcia/	BACIA PLASTICA.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	217	Unidade	R\$ 25,2000	27/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814405000312023	27/11/2023	203	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de vidrarias e insumos para laboratório. Processo: 23181.001740.2023-12
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158144	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA	8L		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	PRO-LAB MATERIAIS PARA LABORATORIOS LTDA - CNPJ: 52.078.276/0001-96 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 38,4100	07/11/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/11/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:55	https://www.lojaprolab.com.br/bandeja-de-plastico-34-x-36-cm-15l-92117?srltid=AfmBOorsehFile4Pi5PNw01hfmnY5b1asQ0IzpDImOjyELBPanLU-daG	bandeja (1).pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 51

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
306725 - Barbante Material: Algodão , Cor: Natural	Quilograma	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 27,0000	R\$ 30,2900	R\$ 28,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 11,2215%		
Desvio Padrão: 3,3990		
Maior Preço: R\$ 34,9700		



Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 27,0000	18/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92880805900042024	18/07/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - O presente procedimento tem por objeto a eventual aquisição de Materiais de expediente para uso no pedagógico para manutenção da Unidade Escolar Centro de Ensino Cabo Aparício Araújo Paz, do município de Ananás - TO conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	928808	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
A T I PAPELARIA LTDA		JK	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	114	Quilograma	R\$ 34,9700	04/03/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98348505000182023		04/03/2024		19		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresas para fornecimento de materiais de expediente em geral, papeleria e outros correlatos, que serão destinados à manutenção das secretarias deste Município, conforme descritos no Anexo I Termo de Referência do Edital.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		983485		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA IRMAOS RIBEIRO LTDA		JK					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	50	Quilograma	R\$ 28,9000	20/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92851705000172023		20/02/2024		3		Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a futura e eventual aquisição de Materiais Didáticos e/ou Escolares, destinados aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Rio das Flores, através de Pregão na modalidade eletrônica, pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928517		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
PARAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA		JAF					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 52

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
286673 - Caixa Plástica Material: Polipropileno , Comprimento: 89 CM, Largura: 56 CM, Altura: 48,50 CM, Aplicação: Acondicionamento De Documentos , Características Adicionais: Com Tampa, Capacidade Para 180 Litros	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 280,0000

Média

R\$ 290,8667

● Mediana

R\$ 285,0000

Coefficiente de Variação: 4,1280%

Desvio Padrão: 12,0070

Maior Preço: R\$ 307,6000



Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 307,6000	23/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92824405900042024		23/04/2024		26		Objeto: Pregão Eletrônico - Abertura de procedimento licitatório, pelo Sistema de Registro de Preços, para futura e eventual, aquisição de material de expediente, de forma estimada, paraatender as necessidades do Almoxarifado Central da UniRV Universidade de Rio Verde.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928244		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA				Caixa plastica com t			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 285,0000	08/12/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16800505001502023		08/12/2023		1		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Embalagem (Caixa plástica KLT).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		168005		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL MABRUK LTDA				BOLIVAR			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	20	Unidade	R\$ 280,0000	31/07/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
76574105000242023		31/07/2023		5		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais comuns diversos e itens de consumo dos equipamentos fabris, a fim de atender às necessidades do Departamento de Produção do LaboratórioFarmacêutico da Marinha.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		765741		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
P H MENESES COMERCIO LTDA		LAR PLASTICO					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 53



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
316188 - Caixa Plástica Material: Polietileno Alta Densidade , Aplicação: Acondicionamento De Carnes , Cor: Branca , Características Adicionais: Atóxica, Empilháveis, Com Tampa, Capacidade 44 Lt	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 99,5000	R\$ 100,8433	R\$ 99,7300
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,7252% Desvio Padrão: 1,7397 Maior Preço: R\$ 103,3000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 103,3000	18/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15590905900442024		18/10/2024		11		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Insumos Material de Acondicionamento e Embalagens 2024, de acordo com os quantitativos e especificações constantes no termo de referência, Anexo I.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		155909		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
PABLO LUIS MARTINS		36					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 99,5000	08/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16027806900152024		08/05/2024		19		Objeto: Aquisição de material para cozinha	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160278		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
PABLO LUIS MARTINS		Bolivar					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 99,7300	22/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15605906000142023		22/11/2023		16		Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para iniciar o funcionamento do Refeitório a fim de fornecer alimentação escolar aos alunos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia IFBA Campus Brumado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidasno Aviso de Dispensa e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		156059		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
22.489.133 JACKELINE FERREIRA MOTA		Rlshioto					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 54

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
441073 - Cilindro Gás Material: Descartável , Tipo Gás: Metil Acetileno Propadieno , Volume: 400 GR, Características Adicionais: Cilindro Descartável Para Maçarico Portátil	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 67,1600	R\$ 73,7767	R\$ 71,5100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 8,8479% Desvio Padrão: 6,5277 Maior Preço: R\$ 82,6600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 67,1600	13/06/2024	Sim


Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
76410006900142024	13/06/2024	17	Objeto: Material de Serviços Gerais para manutenção da OM
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	764100	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
GATHUS COMERCIAL LTDA	dvs,		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra


Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	8	Unidade	R\$ 82,6600	13/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16034305000152023	13/12/2023	94	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ferramentas para obras
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160343	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
RPF COMERCIAL LTDA	Mapp		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 71,5100	17/07/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
12001606000882023		17/07/2023		3		Objeto: Aquisição de material de consumo para as atividades de segurança do trabalho.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		120016		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
VICTOR DE SOUZA CORTEZ 14536437703				vonder			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 55

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
332641 - Copo Descartável Material: Plástico , Capacidade: 200 ML, Aplicação: Água/Suco E Refrigerente , Características Adicionais: Nbr 14865/2002-Abnt , Cor: Branco	Pacote 100 Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 6,7500	R\$ 7,1033	R\$ 7,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,7682%		
Desvio Padrão: 0,3387		
Maior Preço: R\$ 7,5600		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Pacote 100 Unidade	R\$ 7,0000	13/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
93012606900052024		13/06/2024		31		Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene, para manter a limpeza, higienização e desinfecção nas dependências da Câmara Municipal de Pains.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		930126		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
AC CLEAN COMERCIO DE LIMPEZA LTDA				Copusul			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	320	Pacote 100 Unidade	R\$ 6,7500	24/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
78900005000182023		24/04/2024		358		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Expediente e Limpeza	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		789000		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA				Copo plastico 200 ml			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS - Compras.gov.br	200	Pacote 100 Unidade	R\$ 7,5600	28/12/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
11380106000122023		28/12/2023		4		Objeto: Aquisição de material de almoxarifado,para nossa CEST-PE.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		113801		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
51.340.170 PATRICIA RENATA CAVALCANTI FREIRE				copo descartavel			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 56

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
616691 - Desinfetante Composição: À Base De Quaternários De Amônio , Principio Ativo: Associado À Biguanida (Phmb) , Teor Ativo: 20,57% P/P + 0,9% P/P , Forma Física: Solução Aquosa Concentrada	Litro	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 25,0000	R\$ 30,0667	R\$ 28,2100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 16,8555%		
Desvio Padrão: 5,0679		
Maior Preço: R\$ 36,9900		



Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	559	Litro	R\$ 28,2100	03/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98042505990082024		03/07/2024		73		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de material de limpeza e higienização e lavanderia hospitalar destinados a atender as secretarias do município de barcarena.estado do pará	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		980425		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA				INSTITUCIONAL/GALÃO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA - Compras.gov.br	120	Litro	R\$ 36,9900	26/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98766305900132024		26/06/2024		101		Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos para limpeza e materiais de consumo higiene pessoal, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Loanda.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		987663		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
N63 COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA				DESINFETANTE			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL S. RAIMUNDO MANGABEIRAS - Compras. gov.br	500	Litro	R\$ 25,0000	17/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
98092505900092024		17/06/2024		48		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiaisde Higiene e Limpeza, Copa/Cozinha e descartável visando atender a demanda das secretarias domunicípio de São Raimundo das Mangabeiras - MA.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		980925		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
R C F MACHADO				NOVA SP QUIMICA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 57

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
450423 - Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra Sintética , Formato: Retangular , Abrasividade: Macia , Aplicação: Limpeza Geral	Unidade	21
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2,0000	R\$ 2,6433	R\$ 2,0300
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 33,6209% Desvio Padrão: 0,8887 Maior Preço: R\$ 3,9000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1020	Unidade	R\$ 3,9000	09/10/2024	Sim


Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16002605900212024	09/10/2024	291	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Construção para atender as necessidades da 22ª Brigada de Infantaria de Selva e Organizações Militares Subordinadas.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160026	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
A A COSTA CONSTRUCOES LTDA	FIBRA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra


Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC., CIENCE TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 2,0300	11/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814605900172024	11/06/2024	953	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo para utilização nas aulas práticas a serem ministradas nos cursos Tecnologia em Gastronomia,Técnico em Gastronomia (Proeja), Técnico em Restaurante e Bar e Técnico em Gastronomia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí Campus São Raimundo Nonato.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158146	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
J VICTOR DOS S BRITO	UND		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 2,0000	11/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814605900172024		11/06/2024		271		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo para utilização nas aulas práticas a serem ministradas nos cursos Tecnologia em Gastronomia,Técnico em Gastronomia (Proeja), Técnico em Restaurante e Bar e Técnico em Gastronomia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí Campus São Raimundo Nonato.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158146		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL XAVIER LTDA				UNIDADE			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 58

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
454522 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento Lâmina: 22 CM, Comprimento Cabo: 14 CM, Largura Lâmina: 2 C	Unidade	9
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 58,4500	R\$ 101,5667	R\$ 86,2500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 42,1880%		
Desvio Padrão: 42,8490		
Maior Preço: R\$ 160,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	TRAMONTINA STORE COMERCIO VAREJISTA LTDA - CNPJ: 07.635.498 /0008-84 - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 58,4500	23/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
23/07/2024	tramontina	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
23:50	https://www.tramontina.com.br/faca-tramontina-fish-para-filetar-com-lamina-em-aco-inox-e-cabo-de-polipropileno-bainha-em-nylon-com-afiador-6%22/26053106.html?gad_source=1&gclid=EAlaQobChMluobo_9S-hwMVdF9IAB3-ohIXEAQYAIBEGlHIFD_BwE	faca 22.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	EDMOND HABIB GHATTAS LTDA - CNPJ: 61.506.598/0001-80 - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 86,2500	23/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
23/07/2024	tramontina	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
23:52	https://www.reidacutelaria.com.br/faca-para-filetar-profissional-master-8-tramontina-24622-088/p	faca 22 2.pdf



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 160,0000	01/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98412306230142023	01/12/2023	4	Objeto: Aquisição de Artigos de Armário e Utensílios para atender ao Serviço de Verificação de Óbitos. OBS: Quanto ao descritivo do item apesar do informado pelo cód. CATMAT, gentileza considerar o descritivo disposto no Termo de referência subitem 1.1 no campo 'ESPECIFICAÇÃO' e no subitem 1.2 descrição detalhada do objeto.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	984123	SISPP	Dispensa

Fornecedor	Marca/modelo
VITRINE GERAL COMERCIO VARIADO LTDA	europa - S Q

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 59

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
270021 - Aparelho Cozimento Fiambre Material: Aço Inox , Capacidade: 2,5 KG, Comprimento: 250 MM, Largura: 100 MM, Profundidade: 100 MM, Características Adicionais: Tampa Alta Com Molas	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 569,0500	R\$ 586,2467	R\$ 589,1000
Coeficiente de Variação: 2,2232% Desvio Padrão: 13,0333 Maior Preço: R\$ 600,5900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 569,0500	24/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/07/2024	ZEUS	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
21:39	https://www.magazineluiza.com.br/forma-inox-prensa-para-fabricacao-de-presunto-1150-kg-zeus/p/fejb47gdkk/ud/comp/	Forma Prensa Para Fabricação De Presunto 1,150 Kg - Zeus - Acessórios de Cozinha - Magazine Luiza.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Good Shoop - cnpj 65.784.191/0001-75 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 589,1000	24/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/07/2024	GOOD SHOOP	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
21:40	https://www.goodshoop.com.br/utilidades-de-cozinha/forma-em-inox-para-fabricacao-de-presunto-oval-1-150-kg	FORMA PRESUNTO GOOD SHOP.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	VI Mult SHOP - cnpj 41.030.571/0001-56 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 600,5900	24/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/07/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
21:45	https://goodshoop.mercadoshops.com.br/lista/casa-moveis-decoracao/cozinha/presunto#applied_filter_id%3Dcategory%26applied_filter_name%3DCategorias%26applied_filter_order%3D2%26applied_value_id%3DMLB1618%26applied_value_name%3DCozinha%26applied_value_order%3D3%26applied_value_results%3D27%26is_custom%3Dfalse	FORMA PRSUNTO.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 60

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
272254 - Borrifador Material: Plástico , Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador , Capacidade: 500 ML, Aplicação: Acondicionar Solução Reveladora	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 9,9900	R\$ 10,6933	R\$ 10,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Filtro Aplicado		
Período: 12 Meses		
Coeficiente de Variação: 4,7806%		
Desvio Padrão: 0,5112		
Maior Preço: R\$ 11,1900		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	5	Unidade	R\$ 10,9000	29/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92925205900012024	29/10/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, Utensílios de Copa /Cozinha, Materiais de expediente, destinados a atender a Limpeza e Higienização da Escola Estadual São Pedro, no distrito de Jacilândia, município de Araguañã-TO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referencia.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	929252	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
DPEL DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E LIMPEZA LTDA	PLASTIKERO		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 9,9900	20/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15314906000342024	20/10/2024	35	Material para uso do setor
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153149	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
RS COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA	Plasvt		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
RJ/Rio de Janeiro	Avenida Venceslau Brás	22290140	10

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 11,1900	12/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98985905900052024		12/09/2024		362		Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico para o registro de preços para aquisições de materiais de consumo, material de limpeza, odontológicos, laboratoriais e cirúrgicos destinados ao Fundo Municipal de Saúde de Jaborandi - Bahia.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		989859		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
55.580.004 THIAGO FERNANDES PATEZ DOS SANTOS		NOBRE					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 61

Descrição do item

442943 - Frigideira Material: Alumínio , Tipo: Funda , Diâmetro: 50 CM, Revestimento: Antiaderente , Aplicação: Copa E Cozinha

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 348,9900

Média

R\$ 418,4967

Mediana

R\$ 443,5000

Coefficiente de Variação: 11,8972%

Desvio Padrão: 49,7892

Maior Preço: R\$ 463,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Universo do Lar Comercio de Elet e Serv Ltda - CNPJ: 24.645.513/0001-18 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 463,0000	24/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
24/07/2024		tramontina		-			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
22:11		https://www.universodolar.com.br/frigideira-tramontina-professional-funda-em-aco-inox-fundo-triplo-revestimento-interno-em-c-62637306		frigideira 1.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Joia do Lar - CNPJ 82.225.699/0001-52 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 443,5000	24/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/07/2024	tramontina	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
22:13	https://www.joiadolar.com.br/frigideira-tramontina-professional-funda-em-aco-inox-fundo-triplo-revestimento-interno-em-ceramica-grafite-com-cabo-30-cm-3-8-l	frigideira 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 348,9900	22/05/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814805900032024	22/05/2024	88	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Copa e Cozinha 2024 conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158148	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
REJUVI ATACADISTA LTDA		PDP FUNDIDO	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 62

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
224564 - Guardanapo De Papel Material: Celulose , Largura: 14 CM, Comprimento: 14 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Não Aplicável	Pacote 50 Unidade	15
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 6,0900	R\$ 6,8633	R\$ 7,2000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,9903% Desvio Padrão: 0,5484 Maior Preço: R\$ 7,3000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Quantity Serviço e Comércio de Produtos Para Saúde S.A - cnpj 13.612.214 /0001-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	100		R\$ 7,3000	24/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo	Informações Adicionais				
24/07/2024		scott	-				
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico	Anexos				
22:21		https://www.utilidadesclinicas.com.br/guardanapo-grand-hotel-familia-folha-dupla-tam-g-scott-kim21467a.html?gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMIsfLpILBhwMV2gutBh2LeQBAAEQYAyABEgLMGvD_BwE	guardanapo 1.pdf				

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Dental Speed - 13.612.214/0001-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	100		R\$ 6,0900	24/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo	Informações Adicionais				
24/07/2024		scott	-				
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico	Anexos				
22:23		https://www.dentalspeed.com/guardanapo-grand-hotel-coquetel-folha-dupla-tam-p-scott.html?gad_source=4&gclid=EAlaIqobChMI_dXr2ILBhwMVRUVIABO-JzVmEAQYBCABEgKIOFD_BwE	guardanapo 2.pdf				

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Jovipel Embalagens CNPJ: 32.404.062 /0001-55 - Sítios Eletrônicos Especializados	100		R\$ 7,2000	24/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo	Informações Adicionais				
24/07/2024		nobile	-				
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico	Anexos				
22:24		https://www.jovipel.com.br/guardanapo-folha-dupla-luxo-33x33cm-c-50-un-nobile?srltid=AfmBOoooAGYAzxRgTig933Ark9IIHHNuBYL-vHBZAVKmB7-vhoR8463FFs0	guardanapo 3.pdf				

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 63

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619825 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Grande - G , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 100 Unidade	4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 51,1400

Média

R\$ 81,1533

Mediana

R\$ 70,4900

Coefficiente de Variação: 36,7549%

Desvio Padrão: 29,8278

Maior Preço: R\$ 121,8300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Cotação
1	III	americanas s.a. / CNPJ: 00.776.574/0006-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 51,1400	24/07/2024	

Data da Cotação

24/07/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

22:53

Endereço Eletrônico

https://www.americanas.com.br/produto/7465932637/luva-nitrilica-nobre-g-preta-100un?offerId=64e7be71579fbc8d912ecd69&opn=YSMESP&srsId=AfmBOooEBxJNIM5cNZp3kKEZOqtqMGJOFwkODLh2jDFw_Q7BeBtjiahWFe0

Anexo:

luva G 1.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Composição
2	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 121,8300	24/07/2024	Sim

Data da Cotação

24/07/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

22:56

Endereço Eletrônico

https://www.magazineluiza.com.br/luva-nitrilica-nobre-g-preta-100un/p/gd9ek0h66g/cp/lvsd/?seller_id=artbrilhooficial&srsId=AfmBOor5mR2YjFNEEt3iB_rrygTc3Mq_EovKCWfL1JyZgQf9-zGq_-W3nUM

Anexos

luva G 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
3	III	PRO-LAB MATERIAIS PARA LABORATORIOS LTDA - CNPJ: 52.078.276/0001-96 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 70,4900	24/07/2024

Data da Cotação

24/07/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

23:00

Endereço Eletrônico

https://www.lojaprolab.com.br/luva-de-nitrila-sem-talco-90952?utm_source=google&utm_medium=feed&utm_campaign=shopping&srsId=AfmBOorJdy9NRygRGmj5QMP1kCTszxFz77_aqJAKz5Zi_ODkqp58xUqk

Anexo:

-

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619824 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Médio - M , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 100 Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 39,0000	R\$ 57,0400	R\$ 61,5500
Coeficiente de Variação: 23,2768% Desvio Padrão: 13,2771 Maior Preço: R\$ 70,5700		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sites Eletrônicos Especializados	10		R\$ 61,5500	24/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
23:03	https://www.magazineluiza.com.br/luva-nitrilica-m-100un-descarpack/p/kjc52bk5ab/cp/lvsd/?seller_id=oliststore&srsltid=AfmBOooLUYJwW2-f0o386SmWDZ2gxF5NjZM9AHQraNYx2exJaoZrhQNdx7E	luva M 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Raia Drogasil SA DROGA RAIA 61.585.865/0240-93 - Sites Eletrônicos Especializados	10		R\$ 70,5700	24/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
23:04	https://www.drogaraia.com.br/luvas-nitrilicas-vabene-pro-line-sem-po-tam-m-c-100-uni-azul-ref-3076-969623.html?srsltid=AfmBOorGeW19YhRYclny6E9EDH-XAqllBXqJcrAYLfHxN017QJPmTZJSVyU	luva M 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Pro Barber Equipamentos - 36410583000176 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 39,0000	24/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo				Informações Adicionais	
24/07/2024		-				-	
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico				Anexos	
23:11		https://probarber.online/produtos/luvas-nitrilica-talge-tamanho-m-rosa/?variant=719584502&pf=mc&srsltid=AfmBOopRVTEqd1TQutiSSJNQpWY60aukWYVEB25G8WPQCUDk6FmFhBL2OMQ				luva M 3.pdf	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 65

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
486638 - Luva Segurança Material: Kevlar , Tamanho: Único , Aplicação: Segurança E Proteção Individual. , Características Adicionais: Resistente À Temperatura Até 400 °C , Modelo: Cano Longo	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 165,0000	R\$ 297,0367	R\$ 304,4100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 35,3246% Desvio Padrão: 104,9269 Maior Preço: R\$ 421,7000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Loja Synth. CNPJ: 51.462.471/0001-52 - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 421,7000	24/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo				Informações Adicionais	
24/07/2024		-				-	
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico				Anexos	
23:27		https://www.lojasynth.com/descartaveis-epis/luvas/luva-kevlar-para-altas-temperaturas-ate-400oc-com-punho-40cm-ref-lkg-pkgf40-400?parceiro=2827&srsltid=AfmBOorXa6N-Z6MJsJu2lgvAgOpO2FTUXsZIKEqiWLx2qSWPhmSi6PZ_Pjl				luva térmica 1.pdf	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 304,4100	24/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo				Informações Adicionais	
24/07/2024		-				-	
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico				Anexos	
23:28		https://www.magazineluiza.com.br/luva-kevlar-para-altas-temperaturas-1511-promat-luvamac-promat-luvamac/p/bg6gh26jhh/md/ludf/?&seller_id=royalmaquinas&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=76361&gclid=EALalQobChMirLSX9ZDBhwMVRf9IAB2LHguYEAQYASABEgLTThfD_BwE				Sacola de compras - Magazine Luiza.pdf	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 165,0000	22/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814805900032024		22/05/2024		105		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Copa e Cozinha 2024 conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158148		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
BEATRIZ BRUST DE SOUZA				RIO223			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 66

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
385112 - Máscara Descartável Uso Geral Material: Fibra De Poliéster , Tipo Fixação: Tira Elástica , Características Adicionais: Grampo Ajuste Nasal Em Alumínio	Pacote 100 Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 16,6600	R\$ 18,4433	R\$ 16,6700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,6358%		
Desvio Padrão: 2,5149		
Maior Preço: R\$ 22,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	40	Pacote 100 Unidade	R\$ 16,6600	29/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814805900182024		29/08/2024		134		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA e HIGIENIZAÇÃO, EPI e EPC, ACONDICIONAMENTO e EMBALAGENS, COPA e COZINHA.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158148		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA				TNT			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	27	Pacote 100 Unidade	R\$ 16,6700	29/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15814805900182024		29/08/2024		29		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA e HIGIENIZAÇÃO, EPI e EPC, ACONDICIONAMENTO e EMBALAGENS, COPA e COZINHA.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158148		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA				DESCARTAVEL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br	20	Pacote 100 Unidade	R\$ 22,0000	21/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15815005000282023		21/11/2023		82		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para compra de material e insumo e aparelho e equipamento de enfermagem e hospitalar, em atendimento às demandas dos Campi do Ifap.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158150		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
CENTER HOSPITALAR LTDA				MEDIX			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
445461 - Espiral Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Diâmetro: 9 MM, Comprimento: 330 MM, Quantidade Folhas: 50 U	Pacote 100 Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 32,9000	R\$ 42,5267	R\$ 43,9900
Coeficiente de Variação: 17,2506% Desvio Padrão: 7,3361 Maior Preço: R\$ 50,6900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MARPAX DIGITAL - CNPJ: 07.738.481 /0001-86 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 50,6900	24/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
23:50	https://www.marpax.com.br/produto/espiral-para-encadernacao-preto-9-mm-para-50-folhas-100un-70390?parceiro=8136&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMInYCuoJbBhwMVlFIABO-2B-rEAQYBiABEglspvD_BwE	espiral.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	2	Pacote 100 Unidade	R\$ 32,9000	03/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92890105900032024	03/10/2024	61	Objeto: Pregão Eletrônico - O presente procedimento tem por objeto a eventual aquisição de materiais pedagógico e expediente para manutenção da Unidade Escolar do Colégio Estadual de Araguacema, do município Araguacema TO. conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	928901	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
DPEL DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E LIMPEZA LTDA	ECENTRIX		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	10	Pacote 100 Unidade	R\$ 43,9900	28/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92875705900012024		28/06/2024		37		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material pedagógico e expediente para atender as demandas da unidade escolar e pedagógica e a premiação canta tocantins 2023	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928757		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
J B P DA S DAMACENA LTDA		MARES					
Índice e Valor		Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
-		Acesse a Ata					

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 68

Descrição do item

359955 - Capa Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: A4 , Cor: Preta , Formato: 210 X 297 MM, Características Adicionais: Contra-Capa

Unidade de Fornecimento

Pacote 100 Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 40,9000

Média

R\$ 49,0867

Mediana

R\$ 50,6600

Coefficiente de Variação: 12,5158%

Desvio Padrão: 6,1436

Maior Preço: R\$ 55,7000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	3	Pacote 100 Unidade	R\$ 55,7000	28/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92875705900012024		28/06/2024		17		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material pedagógico e expediente para atender as demandas da unidade escolar e pedagógica e a premiação canta tocantins 2023	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928757		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
J B P DA S DAMACENA LTDA		LASSANE					
Índice e Valor		Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
-		Acesse a Ata					

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	3	Pacote 100 Unidade	R\$ 40,9000	26/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92875605900012024		26/06/2024		15		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de expediente	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928756		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
J B P DA S DAMACENA LTDA		MARES					
Índice e Valor		Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
-		Acesse a Ata					

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	1	Pacote 100 Unidade	R\$ 50,6600	10/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92860105900022024		10/04/2024		17		Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de materiais pedagógico e de expediente, para atender as necessidades da Unidade Escolar Colégio da Polícia Militar do Tocantins Unidade-V , localizada na Av. Inglaterra s/n, Setor Jardim América, Paraíso do Tocantins TO,	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928601		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
JM SILVA PAPELARIA LTDA		LASSANE					
Índice e Valor		Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
-		Acesse a Ata					

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 69

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
258168 - Modelador Hamburger Formato: Redondo , Diâmetro: 12 CM, Tipo: Manual	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 25,0000	R\$ 30,9200	R\$ 32,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 14,4198% Desvio Padrão: 4,4586 Maior Preço: R\$ 35,7600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Cook Time Brasil - 32529436000169 - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 35,7600	25/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo	Informações Adicionais				
25/07/2024		-	-				
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico	Anexos				
14:19		https://www.cooktimebrasil.com.br/produtos/modelador-de-hamburguer-11cm-plastico/	modelador 1.pdf				

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	star balanças - cnpj 12.639.693/0001-46 - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 32,0000	25/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo	Informações Adicionais				
25/07/2024		-	-				
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico	Anexos				
14:21		https://www.starbalancas.com/hamburgueria/modelador-de-hamburguer-plastico	modelador 2.pdf				

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	70	Unidade	R\$ 25,0000	30/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em	Nº do Item		Objeto da Compra		
16034205000112023		30/07/2024	174		Objeto: Pregão Eletrônico - Realização de Processo Licitatório do tipo Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nr 11/2023, que tem como objeto a eventual aquisição de Material de Copa e Cozinha, visando atender às necessidades da BAdm Gu Natal, Organizações Militares Vinculadas - OMV e Órgãos Participantes - OP do GCALC daGuarnição de Natal/RN.		
Esfera		UASG	Forma		Modalidade		
Federal		160342	SISRP		Pregão		
Fornecedor		Marca/modelo	Edital		Compra		
SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA		KE	Acesse o Edital		Acesse a compra		
Índice e Valor		Ata					
-		Acesse a Ata					

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 70

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
280847 - Pano Limpeza Material: 80% Celulose, 20% Polipropileno , Comprimento: 42 CM, Largura: 28 CM, Características Adicionais: Resistente A Solventes/Rolo Picotado /Baixo , Aplicação: Limpeza Geral	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 109,3630	R\$ 157,6910	R\$ 143,9100
Coeficiente de Variação: 29,2514% Desvio Padrão: 46,1268 Maior Preço: R\$ 219,8000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	3	

Data da Cotação
Marca/Modelo

25/07
/2024

-

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico

14:38
https://www.magazineluiza.com.br/pano-de-limpeza-multiuso-rolo-wiper-resistente-e-absorvente-inoven/p/ca178bj930/me/pano/?&utm_content=none_roa_rem_geral_car_tod_3p&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=&seller_id=wpdistribuidoradeprodutos&utm_source=ds&gclid=EAlaQobChMIwrqOjd3ChwMV2yKtBh2OrwkHEAQYAIABEglvBfD_BwE

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 109,3630	24/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15897006900062024	24/10/2024	48	Objeto: Aquisição de materiais de consumo das áreas de mecânica e manutenção aeronáutica.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158970	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
TORRES DISTRIBUIDORA LTDA	INOVEN/INOVEN	-	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	-	-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	48	Unidade	R\$ 143,9100	06/03/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15695606900032024		06/03/2024		1		Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar, por meio de Dispensa de Licitação , de acordo com Termo de Referência, para atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá (HU-Unifap).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		156956		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
52.310.268 VALDEMIR APARECIDO DE MORAES		INOVM					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 71

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
422384 - Papel Alumínio Material: Alumínio , Comprimento: 65 M, Largura: 45 CM, Apresentação: Rolo	Rolo 100 Metro	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 63,0000	R\$ 84,8467	R\$ 95,1400
Coeficiente de Variação: 18,2170% Desvio Padrão: 15,4565 Maior Preço: R\$ 96,4000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	3		R\$ 96,4000	25/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo				Informações Adicionais	
25/07/2024		-				-	
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico				Anexos	
14:48		https://www.magazineluiza.com.br/rolo-bobina-papel-aluminio-30cm-x-100-metros-inoven/p/kbh85ccea6/me/paal/?&seller_id=cometacomercio&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=76306&gclid=EAlalQobChMI88rjx9_ChwMVVFplAB2gBC28EAQYASABEglWbPD_BwE				papel aluminio.pdf	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	EFC DISTRIBUIDORA LTDA. - CNPJ: 23.784.414/0001-54 - Sítios Eletrônicos Especializados	3		R\$ 95,1400	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:49	https://www.robinpackembalagens.com.br/rolo-de-papel-aluminio-30cm-x-100-metros-grande	papel aluminio 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	CORALLO SUD COSMETICOS LTDA tem CNPJ 05665746000138 - Sítios Eletrônicos Especializados	3		R\$ 63,0000	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:51	https://corallocosmeticos.com.br/products/rolo-de-papel-aluminio-30-cm-x-100-metros-1-rolo-boreda	papel aluminio 3.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 72

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
445763 - Papel Manteiga Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 40 G/M2, Comprimento: 750 CM, Largura: 29 CM, Aplicação: Culinária Em Geral	Unidade	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 114,3100	R\$ 148,9600	R\$ 156,5700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 17,2887% Desvio Padrão: 25,7533 Maior Preço: R\$ 176,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	americanas s.a. / CNPJ: 00.776.574 /0006-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 114,3100	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:11	https://empresas.americanas.com.br/produto/3321861645/papel-manteiga-rola-100metros-x-30cm-giopack	papel manteiga 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	essencia brasileira 17.134.291/0001-03 - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 176,0000	07/11/2024	Sim



Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/11/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:59	https://www.essenciabrasileira.com.br/produto/syslansp-100-folhas-papel-manteiga-a1-45gr/	papel manteiga 1 (1).pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	carrefour 45.543.915/0846-95 - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 156,5700	07/11/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/11/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
17:00	https://www.carrefour.com.br/papel-manteiga-fino-forno-para-assar-bolo-padaria-untar-forma-mp933710594/p	papel manteiga 1 (2).pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 73

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
481231 - Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 21,50 CM, Largura: 24 A 25 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada , Aplicação: Higiene Pessoal	Embalagem 1000 Folha	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 51,9000	R\$ 86,3400	R\$ 92,3700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 30,1254% Desvio Padrão: 26,0103 Maior Preço: R\$ 114,7500		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	50		R\$ 92,3700	25/07/2024	Sim

Data da Cotação25/07/2024

Marca/Modelo-

Informações Adicionais-

Hora da Cotação15:36

Endereço Eletrônico<https://www.magazineluiza.com.br/papel-toalha-interfolha-2-dobras-225x20cm-folha-dupla-cx-1000-fl-ouroppe/p/dgb0kjbkgj/me/ptlh/>

Anexospapel toalha.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1	Embalagem 1000 Folha	R\$ 114,7500	08/05/2024	Sim

Id da Compra92878106900002024

Comprado em08/05/2024

Nº do Item12

Objeto da CompraObjeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, para Manutenção da Escola Estadual João Paulo II, referente ao ano de 2024.

EsferaEstadual

UASG928781

Forma SISPP

Modalidade Dispensa

FornecedorPAULISTA IND E COM LTDA

Marca/modeloNOBRE

Índice e Valor-

Ata-

Edital-

Compra[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	dental speed 13.612.214/0001-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 51,9000	07/11/2024	Sim

Data da Cotação07/11/2024

Marca/Modelo-

Informações Adicionais-

Hora da Cotação17:03

Endereço Eletrônicohttps://www.dentalspeed.com/papel-toalha-smart-folha-simples-1000-folhas-scott.html?gad_source=4&gclid=EALalQobChMIn6jq4LrJiQMv10RIAB2weiX4EAOYASABEgJPIPD_BwE

Anexospapel toalha (1).pdf

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 74

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
305095 - Pote Alimentos Material: Polietileno , Formato: Redondo , Cor: Incolor , Capacidade: 300 ML, Características Adicionais: Com Tampa , Transmittância: Transparente	Embalagem 100 Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 6,6233%

R\$ 102,9900

R\$ 112,7600

R\$ 114,1700

Desvio Padrão: 7,4684

Maior Preço: R\$ 121,1200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 121,1200	25/07/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

25/07/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

16:29

https://www.magazineluiza.com.br/pote-300-ml-translucido-liso-c-tampa-50-unid-copaza-cafe-sobremesa-doces-2074/p/fg5g8a6d57/ud/poud/?seller_id=kmcomerciovirtual&srsltid=AfmBOoqv9ktgpOAGV_hVTQ-mHHshaVlhbuMOGF-E2vumt7ltTn3yWleNam

pote sopa.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	A.N.S E-COMMERCE DE EMBALAGENS E UTILIDADES LTDA / CNPJ: 40.707.248 /0001-01 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 102,9900	25/07/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

25/07/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

16:32

https://www.boldpackembalagens.com.br/checkout/cart?session_id=3fb61lgj5ekbp2v6j8vo5fl7t0&store_id=1014612#carrinho

pote sopa 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Comp
3	III	americanas s.a. / CNPJ: 00.776.574/0006-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 114,1700	25/07/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

25/07/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

16:33

<https://www.americanas.com.br/produto/6293607981/kit-pote-plastico-p14-redondo-300ml-tampa-tp08-sem-furo-copaza-pct-50-unidades?offerId=63593834b1efc389fc4dc9b2&opn=YSMESP&srsltid=AfmBOor5k725HYp7TvjE4dbnHFfIKOsJjrK567CtXXBxt0Flbhr8Qw8AopV8>

pote sopa 3.p

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 75

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
285649 - Pote Alimentos Material: Plástico , Formato: Redondo , Cor: Incolor , Capacidade: 500 G, Características Adicionais: Descartável Com Tampa , Transmitância: Transparente , Aplicação: Doce	Embalagem 100 Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 118,9900	R\$ 126,5000	R\$ 126,4600
Coeficiente de Variação: 4,8603% Desvio Padrão: 6,1483 Maior Preço: R\$ 134,0500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	A.N.S E-COMMERCE DE EMBALAGENS E UTILIDADES LTDA / CNPJ: 40.707.248 /0001-01 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 118,9900	25/07/2024	Sim

Data da Cotação
25/07/2024

Marca/Modelo
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
16:39

Endereço Eletrônico
https://www.boldpackembalagens.com.br/checkout/cart?session_id=3fb61lgj5ekbp2v6j8vo5fl7t0&store_id=1014612#carrinho

Anexos
pote sopa 500 ml.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	americanas s.a. / CNPJ: 00.776.574 /0006-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 134,0500	25/07/2024	Sim

Data da Cotação
25/07/2024

Marca/Modelo
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
16:40

Endereço Eletrônico
<https://sacola.americanas.com.br/carrinho/?cartId=66a2a87fda28007d4fbbd92e>

Anexos
pote sopa 500 ml 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	PromoPlast Soluções em Embalagens - CNPJ: 30.371.804/0001-68 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 126,4600	25/07/2024	Sim

Data da Cotação
25/07/2024

Marca/Modelo
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
16:42

Endereço Eletrônico
<https://www.promoplastshop.com.br/carrinho/index>

Anexos
pote sopa 500 ml 3.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
357409 - Descascador Legumes Material: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Manual , Aplicação: Cozinha , Material Cabo: Policarbonato , Cor Cabo: Branco	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 36,9000	R\$ 54,1667	R\$ 59,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 22,9604% Desvio Padrão: 12,4369 Maior Preço: R\$ 65,7000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Carlius Artigos de Pesca - CNPJ: 50.110.431/0001-89 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 65,7000	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:49	https://www.carliusartigosdepesca.com.br/products/kitchen-accessories-stainles-fish-scales-scraping-graters-fast-remove-fish-cleaning-peeler-scaper-fish-bone-tweezers-tool-gadge	DESCAMADOR PEIXE.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Minha Pesca CNPJ 44.985.678/0001-46 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 59,9000	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:58	https://www.minhapesca.com/products/removedor-de-escamas?currency=BRL&variant=40436012580953&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=Google%20Shopping&stkn=5fc894bcf0b7&srsltid=AfmBOopXWDW7V25Wi6PVIZxPk3nW/cuQMKqx5Gg9-jXX_Scw053diGfv0eGE	DESCAMADOR PEIXE 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	50	Unidade	R\$ 36,9000	11/03/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
762600050000062023		11/03/2024		132		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais de copa e cozinha para atender as necessidades do Departamento de Subsistência do CIAA	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		762600		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA		YANGZI					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 77

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
426598 - Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila . Comprimento: 100 M, Largura: 40 CM, Apresentação: Rolo	Rolo 100 Metro	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 43,6200	R\$ 63,8400	R\$ 51,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 36,9209% Desvio Padrão: 23,5703 Maior Preço: R\$ 96,9000		



Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE ENTRE IJUIS - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 51,0000	20/10/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
988419050000202023		20/10/2023		4		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material odontológico para UBS	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		988419		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTD		MEDSTERIL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 96,9000	26/09/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15576606000142023		26/09/2023		40		Objeto: Constitui objeto aquisição de materialde consumo para atender a Universidade Federaldo Rio de Janeiro (UFRJ) Campus de Duque de Caxias (DC), setores: Laboratório Didático de Química, Biologia, Numpex-Nano e Numpex-Bio, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		155766		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
PABLO LUIS MARTINS				guarufilm			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Rolo 100 Metro	R\$ 43,6200	22/09/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16018305000162023		22/09/2023		6		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de empresa para fornecimento de material deacondicionamento, embalagem, copa e cozinha.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160183		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
PABLO LUIS MARTINS				217			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 78

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
386806 - Detergente Composição: Alquilbenzeno Sulfonato De Sódio , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Tensoativo Biodegradável , Aspecto Físico: Líquido	Caixa 24 Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 35,0000

Média

R\$ 51,1167

● Mediana

R\$ 57,6000

Coefficiente de Variação: 22,4359%

Desvio Padrão: 11,4685

Maior Preço: R\$ 60,7500



Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	180	Caixa 24 Unidade	R\$ 35,0000	06/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92906005900042024		06/08/2024		19		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de consumo de Higiene e Limpeza e utensílios de Copa/Cozinha ou Descartáveis para Manutenção destinado a atender as necessidade para manutenção da Escola Estadual de Tempo Integral.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929060		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
LEMES E LEMES LTDA				OI			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	4	Caixa 24 Unidade	R\$ 57,6000	12/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
8033406900012024		12/07/2024		3		Objeto: Aquisição de material de consumo para a sede da Diretoria de Ensino Região Santos	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		80334		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
ALPICK COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA				LIMPOL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO - Compras.gov.br	110	Caixa 24 Unidade	R\$ 60,7500	20/06/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
99003706900152024		20/06/2024		1		Objeto: Aquisição de detergente	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		990037		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA				AZULIMP			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 79

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
428531 - Embalagem Plástica Forma: Saco , Largura: 30 CM, Altura: 40 CM, Material: Polietileno , Espessura: 0,18 CM, Aplicação: Empacotamento , Características Adicionais: Fechamento A Vácuo	Pacote 100 Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 61,9900	R\$ 74,5500	R\$ 74,3800
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,8502% Desvio Padrão: 10,3253 Maior Preço: R\$ 87,2800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Kajamaq - Suprimentos - 17307688000150 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 61,9900	25/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
25/07/2024		-		-			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
20:34		https://www.kajamaq.com.br/produtos/embalagem-a-vacu-25x40-12-micras-100-unidades/		EMB À VÁCUO.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Cetro Soluções em Embalagens LTDA CNPJ 15.287.545/0001-06 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 74,3800	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
20:36	https://www.cetro.com.br/embalagem-a-vacu-25x40-100-unidades/p?idsku=244&gad_source=1&gclid=EAlaIqObChMI5e3MnP_ChwMVVvhIAB0D7hYoEAQYASABEglyavD_BwE	EMB À VÁCUO 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	N.K Embalagens - 37746002000134 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 87,2800	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
20:39	https://nkembalagens.com.br/produtos/embalagem-a-vacu-25x40-12-micras-liso/	EMB À VÁCUO 3 n.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 80

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
427369 - Serragem Tipo: Pinus	Quilograma	18
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 15,0000	R\$ 21,1667	R\$ 23,5000
Coeficiente de Variação: 20,8030%		
Desvio Padrão: 4,4033		
Maior Preço: R\$ 25,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	30		R\$ 15,0000	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
20:47	https://www.magazineluiza.com.br/serragem-em-pinus-fibra-grossa-kg-cuk-line/p/kbk825749g/pe/ouan/?seller_id=decoralardocelar&srsltid=AfmBOopUyFSeH4eQUOb-eqpVQ4jXmXX3Bg1uF6ZpN5SrQLzmMfbX8phK08E	serragem.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Leroy Merlin, todos os direitos reservados. Leroy Merlin Cia Brasileira de Bricolagem - CNPJ/MF sob o nº 01.438.7 - Sítios Eletrônicos Especializados	30		R\$ 25,0000	25/07/2024	Sim

Data da Cotação 25/07/2024	Marca/Modelo -	Informações Adicionais -
Hora da Cotação 20:49	Endereço Eletrônico https://www.leroymerlin.com.br/serragem-grossa-aviculturas-minhocarios-compostagem-1-kg_1571226908?region=outros	Anexos serragem 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - Compras.gov.br	1000	Quilograma	R\$ 23,5000	28/08/2024	Sim

Id da Compra 15871905900032024	Comprado em 28/08/2024	Nº do Item 29	Objeto da Compra Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de adubos, defensivos, formicidas, ferramentas de uso agrícola, materiais de apicultura, ração para coelhos, maravalha e gaiola para coelhos
Esfera Federal	UASG 158719	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor ROBERTO GIANNICHI FILHO		Marca/modelo Granja RG / Maravalh	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Editais Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 81

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
339881 - Prancha Alimentos Material: Polietileno , Comprimento: 50 CM, Largura: 30 CM, Cor: Branca	Unidade	11
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 54,3500	Média R\$ 56,7833	Mediana R\$ 56,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,1776% Desvio Padrão: 2,3722 Maior Preço: R\$ 60,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	3	Unidade	R\$ 60,0000	01/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
71800006900012024	01/10/2024	27	Objeto: Aquisição de utensílios e louças de copa e cozinha para a Secretaria Naval de Segurança Nuclear e Qualidade.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	718000	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Ata	Marca/modelo	Compra
ARLETE REIS CASA & ETC LTDA	-	Kitplas	Acesse a compra
Índice e Valor	Edital		
-	-	-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	11250	Unidade	R\$ 56,0000	26/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8110205900302024	26/07/2024	61	Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de sistema de registro de preços srp para aquisição e distribuição de consumíveis através da rede de suprimentos produtos de utensílios de cozinha e refeitório para as escolas da rede pública de ensino, órgãos centrais da secretaria da educação do estado de são paulo, diretorias de ensino, fundação para o desenvolvimento da educação fde e para o centro estadual de educação tecnológica paula souza ceeteps
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	81102	SISRP	Pregão
Fornecedor	Ata	Marca/modelo	Compra
FABIO G. DA SILVA COMERCIAL	Acesse a Ata	BRANCA	Acesse a compra
Índice e Valor	Edital		
-	Acesse o Edital		

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	11060	Unidade	R\$ 54,3500	26/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
8110205900302024		26/07/2024		28		Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de sistema de registro de preços srp para aquisição e distribuição de consumíveis através da rede de suprimentos produtos de utensílios de cozinha e refeitório para as escolas da rede pública de ensino, órgãos centrais da secretaria da educação do estado de são paulo, diretorias de ensino, fundação para o desenvolvimento da educação fde e para o centro estadual de educação tecnológica paula souza ceeteps	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		81102		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
PONTO MIX COMERCIAL E SERVICOS LTDA		1ª Linha					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 82

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
369561 - Touca Tipo: Descartável , Material: Tnt , Cor: Branca , Aplicação: Cozinha Industrial , Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico	Caixa 100 Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 17,0000	R\$ 39,9900	R\$ 49,7900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 40,7982% Desvio Padrão: 16,3152 Maior Preço: R\$ 53,1800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 53,1800	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-



Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
21:21	https://www.magazineluiza.com.br/100-touca-descartavel-sanfonada-tnt-100un-touca-tnt-toca-tnt/p/ce9j8b2e1c/cp/tode/	touca.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	22	Caixa 100 Unidade	R\$ 17,0000	06/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92891506900082024	06/08/2024	28	Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza, Higiene, Proteção individual, e Descartáveis para Manutenção
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	928915	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
SUPERMERCADO LIDER LTDA	TALGE		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	astro distribuidora 18.597.685/0001-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 49,7900	07/11/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/11/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
17:06	https://www.astrodistribuidora.com/touca-rede-descartavel-branca-volk?gad_source=4&gclid=EAlalQobChMIgM2yv8HJiQMVHEJIAB1BOglsEAQYASABEgKn8_D_BwE	touca descartável (1).pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 83

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
370262 - Termômetro Bimetálico Industrial Material Caixa: Aço Inoxidável , Diâmetro Mostrador: 2 POL, Faixa Escala: 0 A + 250 °C, Comprimento Haste: 200 MM, Precisão: 1% Do Total Da Escala	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 190,0000

Média

R\$ 363,7400

● Mediana

R\$ 450,2200

Coefficiente de Variação: 33,7750%

Desvio Padrão: 122,8531

Maior Preço: R\$ 451,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 451,0000	16/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16025205900102024		16/07/2024		3		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos e equipamentos de laboratório de solos parao 1º Batalhão de Engenharia de Combate (Escola).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160252		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
WOLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA				TB50IA-SR-V-AL-14-TE			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	20	Unidade	R\$ 190,0000	20/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
16000105900032024		20/09/2024		183		Objeto: Pregão Eletrônico - Aqs de Mat e Eqp de Lab de Ensaios Tecnológicos (solos, asfalto e concreto) a serem empregados nas instalações do Laboratório do 7º Batalhão de Engenharia de Construção (7 BEC), Para construção da Infraestrutura do Aeródromo de Santa rosa do purus no município de Santa rosa do purus e de obras internas ao aquartelamento, para o ano de 2024/25, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Apêndice A Descrição dos Itens anexo a este instrumento.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160001		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
GUISOTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		TP101					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 450,2200	14/08/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
12063105000452023		14/08/2023		1		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e equipamentos para laboratório de ensaios de asfalto para a obra de Recuperação dos Pavimentos da Pista de SBNT. PAG: 67202.000914/2023-70	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		120631		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		ENGETOTUS					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 84

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
616103 - Jogo De Utensílio De Cozinha Material: Silicone , Apresentação: Conjunto Com 4 Peças , Componentes: Concha, Colher, Escumadeira, Espátula	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 72,0000	R\$ 77,8233	R\$ 78,4800
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,7960% Desvio Padrão: 4,5106 Maior Preço: R\$ 82,9900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950 /1088-36 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 78,4800	25/07/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
25/07/2024		-		-			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
22:29		https://www.magazineluiza.com.br/jogo-4-pecas-de-silicone-cabo-inox-utensilios-cozinha-colher-concha-escumadeira-espatula-tudofestas/p/cc564aaje7/ud/cjtu/		jogo cozinha.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Kar Distribuidora e Comercio LTDA - 35424229000138 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 72,0000	25/07/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
22:31	https://www.karonline.com.br/cozinha/kit-jogo-cozinha-concha-colher-escumadeira-espatula-silicone	jogo cozinha 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Com
3	III	americanas s.a. / CNPJ: 00.776.574/0006-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 82,9900	25/07/2024	Sir

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informaç Adicionai
25/07/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
22:33	https://www.americanas.com.br/produto/6042352039/kit-4-utensilios-silicone-colher-concha-escumadeira-espatula-preto?offerId=63397d3a9064f2befbb967e0&opn=YSMESP&srsItid=AfmBOoqaclbYkcz7sRYffcl2VOg9Yr6AUA0_Ckd2fbSAtp_fxxKezZHPBUg	jogo cozinh pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

A presente pesquisa de preço foi realizada em total conformidade com os termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, a qual dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

Assim, em cumprimento aos parâmetros de pesquisa estabelecidos no art. 5º, o preço estimado do presente processo de compra foi composto, de forma combinada, por meio dos parâmetros dos incisos I e III, conforme abaixo:

- I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;
- III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso.

Nesse sentido, conclui-se pela exequibilidade dos preços estimados cotados.

Relatório emitido em 08/11/2024 02:07

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que

compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

Documento Digitalizado Público

Estudos Técnicos Preliminares 38-2024

Assunto: Estudos Técnicos Preliminares 38-2024
Assinado por: Yrla Ferreira
Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
■ Yrla Monteiro Ferreira, Coordenadora de Compras - RESPCC - PROAQUI-PROEPPI, em 11/11/2024 18:33:49.

Este documento foi armazenado no SUAP em 11/11/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 118236
Código de Autenticação: 11f229202b

